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Tento kronikářský zápis za rok 1997 je psán oboustranně na papíru formátu  

A4.  Má celkem 86 stran (slovy osmdesát šest stran) z toho 85 stran 

číslovaných a titulní stranu nečíslovanou. 

 

        Zápis za rok 1997 byl psán retrospektivně v létech 2009 až leden 2012.  

Je v něm dodržen styl a pořadí psaní tak, aby se co do formální stránky 

výrazně nelišil od roku předchozího (1996) a následujícího (1998). Přes to, že 

nejde o historii ještě tak vzdálenou, nepodařilo se sehnat dostatek 

ověřených pramenů o životě města v tomto roce. Proto jsem při sestavování 

zápisu téměř výlučně vycházela ze zpráv ze zasedání městského 

zastupitelstva (viz příloha zápisu), v kalendáriu pak i ze svých vlastních 

materiálů, jakými jsou například programy kulturních akcí, které uchovávám 

ve svém soukromém archivu. 

 

Domažlice únor 2012 

  

                                                                PhDr. Věra Závacká, kronikářka 
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František Michl: Domažlice 

 

Mnozí moudří lidé stavu světského i duchovního rádi čtou kroniky a příběhy 

těch, kteří žili před nimi, a o tom, co se v ty časy událo; a to ze dvou 

důvodů. Jednak proto, naleznou-li v těch knihách něco dobrého, řádného 

a poctivého o svých předcích, aby se podle toho řídili, vzali si z toho 

dobrý příklad a jiným aby uměli poradit; jednak proto, naleznou-li něco 

špatného, neřádného a následování nehodného, co někdo učinil proti 

Bohu a cti, aby se toho sami předem dovedli vyvarovat a jiným aby uměli 

radit, jak by se toho vystříhali. Neboť šťastný je ten, koho cizí škody a zlé 

příhody činí opatrným.                     Úvod kronikáře ke Starým letopisům českým                                     
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PŘEDMLUVA 

Jak už píši v úvodu, měla jsem autentických pramenů k tomuto 

retrospektivnímu zápisu jen velmi málo. Za těch třináct let, které od roku 1997 

po dnešek uběhly, se vyměnila téměř celá jedna generace úředníků městského 

úřadu, dorostla nová generace lidí z kultury, a pro všechny tyto mladé dámy a 

pány je doba před třinácti léty téměř pravěkem (jak mi také jedna mladinká 

slečna řekla, když jsem se u ní pídila po nějakých údajích). Abych přece jen 

poněkud šířeji „nasála atmosféru“ ve městě těch dní, než jen z úředních 

„lejster“, prolistovala jsem pro dokreslení situace i obě regionální periodika – 

Domažlický deník a Týdeník Domažlicko. Ještě jako studentka vysoké školy i po 

létech jako pracovnice domažlické knihovny jsem se podrobně zabývala 

domažlickými regionálními periodiky od jejich počátků v 70. létech 19. století až 

do roku 1945. Při vyhledávání zpráv pro kronikářský zápis 1997 jsem zjistila 

úsměvnou skutečnost, totiž že ani po více než osmdesáti létech od dob, kdy 

v Domažlicích vycházely Posel od Čerchova, Domažlické noviny, Domažlické 

listy, Chodský prapor a další se v působení místního tisku, které tak vtipně 

popsal Jan Vrba  ve svých Zubřanech,  pranic nezměnilo. Obě dnešní periodika 

jsou sice modernější a mají už výraznější charakter celookresní, ale pokud se 

informací o okresním městě týká, jsou až překvapivě podobná svým 

předválečným předchůdcům. Zatímco Domažlický deník byl v roce 1997 

výrazně proradniční, dokonce až natolik, že jeho šéfredaktor pan Stanislav 

Antoš se na nátlak občanů musel vzdát mandátu člena městského 

zastupitelstva a člena městské rady pro střet zájmů, šéfredaktor týdeníku pan 

Josef Hrubý šel ve všem všudy, jak se říká radnici „po krku“ a neopomněl 

jedinou příležitost jak ukázat, že městské vedení město řídit neumí. Pravda, jak 

už to tak bývá, byla někde uprostřed, jednou měl pravdu pan Antoš s chválou, 

jindy pan Hrubý s hanou. Nicméně informace v obou tiskovinách je nutné brát 

se značnou rezervou. Ať tak či onak, Domažlice se po létech průměrné nebo 
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spíše podprůměrné šedi, začaly klubat do krásy. Z náměstí zmizely nevzhledné, 

omlácené fasády, ty nové září veselými pastelovými barvami. Opravuje se 

dláždění v ulicích. Novou fasádu dostaly budovy kláštera. Zmizel letitý 

nepořádek v areálu kostela U Svatých, zejména hřbitov už nepřipomíná zarostlé 

smetiště, ale je pravidelně udržován. Po částečném útlumu, který přinesly 

změny po roce 1989, opět ožil městský společenský a kulturní život, nabídka 

zajímavých divadel, koncertů, výstav a dalších kulturních akcí byla v roce 1997 

nejbohatší za poslední léta. Ve městě, mimo pěveckých sborů dětských, 

působily hned tři pěvecké sbory dospělých: Čerchovan, který v roce 1997 získal 

nového sbormistra v osobě mladého a nadaného dirigenta Marka Vorlíčka, 

Nový sbor a Dívčí pěvecký sbor Františka Kumpery. Roste počet občanských 

sdružení s nejrůznějším zaměřením. To vše si občané pochvalovali a chválili za 

to i radnici. Naopak hodně minusových bodů vedení města získalo ve dvou 

kauzách, které, i podle zápisů z městského zastupitelstva soudě, notně čeřily 

hladinu městského veřejného mínění. Šlo o zrušení jedné z šesti mateřských 

škol, a o schválení a prosazování kontroverzního projektu dopravního řešení 

v historickém jádru města. Zrušení školky si rada města přehazovala pár měsíců 

jako horký brambor, nazlobila desítky rodičů, aby posléze přijala doporučení, 

které jí dal domažlický školský úřad hned z počátku jednání. Dopravní řešení, 

zpracované plzeňským D -projektem, bylo už ve stadiu studie odborníky 

z oblastí dopravy, životního prostředí a památkové péče označeno za 

nerealizovatelné. Nicméně městská rada nechala studii převést do projektu, za 

který z městské kasy zaplatila nemalý peníz, aby posléze celý tento projekt 

odložila ad acta a zadala řešení dopravy jinému projektantovi, naštěstí 

zdejšímu, který zná detailně místní podmínky a svůj návrh řešení jim 

přizpůsobil. A přestože kausa dopravního řešení v centru města pokračovala 

ještě v roce 1998, bylo to nakročení správným směrem. 
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Co trápí občany města? Tak například přemíra vietnamských 

obchodníků a trhovců v městské památkové rezervaci, kteří z náměstí vytlačují 

tradiční obchody. Některé, například potravinářské, z historického jádra 

pomalu mizí definitivně. Často kritizovány jsou ceny v Domažlicích, které proti 

vnitrozemí jsou někdy vyšší až o 30%. Zdejší obchodníci je prostě nasadili na 

německé zákazníky, co do města dojíždějí za pro ně levnějšími nákupy. Na 

podobný „příhraniční efekt“ si ale naříkají i obyvatelé sousedního bavorského 

Furthu. Pravdou nesporně je, že už třeba ve Stodě lze nakoupit potraviny i 

průmyslové zboží o dost levněji než u nás, a to Stod není nijak daleko. Bolestí 

z jiného soudku je prostředí v domažlické nemocnici, která už léta čeká na 

důkladnou přestavbu. Ta se slibuje, slibuje, ale od slibů ke skutkům je asi ještě 

cesta daleká. Ubývá také pracovních příležitostí.  Ve městě se objevili 

bezdomovci, množí se drobné krádeže, i když Domažlice patří zatím 

k nejbezpečnějším městům v republice. Problémy jsou i s prostitutkami, 

kterých také přibývá. 

Dalo by se v těch radostech i starostech ještě pokračovat, ale nakonec 

se nám v našem městě nežilo Léta Páně 1997 nijak špatně. Kéž by to tak 

zůstalo. 
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I. OBYVATELSTVO 
 

 

MATRIČNÍ ZPRÁVA 

 

V roce 1997 se v domažlické porodnici narodilo 330 dětí, 181 

chlapců a 149 děvčat. 

 

Domažlickým občankám se narodilo 65 dětí, 33 chlapců a 32 děvčat. 

Manželství uzavřelo 123 snoubeneckých párů - 92 párů na úřadě, 31 

sňatků bylo církevních. 

 

V Domažlicích zemřelo celkem 366 osob, z toho 180 mužů a 186 

žen. Domažličanů zemřelo 100, z toho 53 mužů a 47 žen. 

 

V posledních létech dále klesá porodnost. Od počátku devadesátých 

let v naší zemi více lidí umírá, než se rodí. Ani Domažlice nejsou 

výjimkou. 
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II. MĚSTSKÁ SPRÁVA 
 

 

22. zasedání městského zastupitelstva 
8. ledna 1997 v 16 hodin v zasedací místnosti městského úřadu 
Přítomno 18 zastupitelů 
 

Program: 

1. Volba pracovních orgánů 

2. Odkoupení pozemku č. 776 v k. ú. Domažlice 

3. Změna usnesení na výměru pozemků 

4. Návrh na úpravu obecně závazných vyhlášek města Domažlice 

5. Různé 

6. Usnesení, závěr 

 

23. zasedání městského zastupitelstva 
12. února 1997 v 16 hodin v zasedací místnosti městského úřadu 
Přítomno 18 zastupitelů 
 

Program: 

1. Volba pracovních orgánů 

2. Kupní smlouva 189/96 

3. Prominutí poplatku za užívání veřejného prostranství 

4. Matriční zpráva za rok 1996 

5. Pozastavení Vyhlášky č. 4/1996 o prodeji zboží na veřejném prostranství ve 

městě Domažlice 

6. Doplnění vyhlášky č. 6/1991 o čistotě a veřejném pořádku v Domažlicích 

7. Volba přísedících okresního soudu 

8. Různé 

9. Usnesení, závěr 
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24. zasedání městského zastupitelstva 
26. února 1997 v 16 hodin v zasedací místnosti městského úřadu 
Přítomno 19 zastupitelů 
 

Program: 

1. Volba pracovních orgánů 

2. Prodej části ppč. 4780 a 4824 v k. ů. Domažlice 

3. Odkoupení pozemků od Kreditní banky 

4. Rozpočet města Domažlice na rok 1997 

5. Odměny neuvolněným členům zastupitelstva 

6. Různé, diskuse 

7. Usnesení, závěr 

 

25. zasedání městského zastupitelstva 
19. března 1997 v 16 hodin v zasedací místnosti městského úřadu 
Přítomno 20 zastupitelů 
 

Program: 

1. Volba pracovních orgánů 

2. Zpráva o hospodaření města Domažlice za rok 1996 

3. Volba přísedící okresního soudu 

4. Příspěvky z rozpočtu města na opravu nemovitých kulturních památek 

5. Usnesení, závěr 

 

Z jednání: 

Zastupitelstvo zvolilo pí Marii Šatrovou přísedící okresního soudu 

Zastupitelstvo schválilo všemi hlasy přítomných opětovný vstup Domažlic do 

Euroregionu Šumava, ze kterého Domažlice vystoupily v roce 1995. 

 

26. zasedání městského zastupitelstva 
23. dubna 1997 v 16 hodin v zasedací místnosti městského úřadu 
Přítomno 19 zastupitelů 
 

Program: 

1. Volba pracovních orgánů 

2. Zrušení mateřské školky 
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3. Žádost o bezúplatný převod pozemků 

4. Vrácení zálohy od ČEZ Plzeň 

5. Příspěvky organizacím a spolkům v roce 1997 

6. Příspěvky z rozpočtu města na nemovité kulturní památky 

7. Změna Vyhláška o prodeji na veřejném prostranství ve městě Domažlice č. 

6/1997 Sb. 

8. Projekt dopravy v centrální zóně města 

9. Usnesení, závěr 

 

Z jednání: 

Tomuto jednání zastupitelstva dominovaly dva body: zrušení některé ze stávajících 

mateřských škol a projekt dopravního řešení v MPR. Pokud se týká zrušení mateřské 

školy, zastupitelstvo ustoupilo od zrušení mateřské školy č. II, na kterém se usnesla 

rada města a hledá jiné řešení. Projekt organizace dopravy v historické části města je 

zatím ve stadiu rozpracovanosti, proto jej zastupitelstvo pouze vzalo na vědomí jako 

informaci. 

 

27. zasedání městského zastupitelstva 
21. května 1997 v 16 hodin ve velkém sále MKS v Domažlicích 
Přítomno 19 zastupitelů 
 

Program: 

1. Volba pracovních orgánů 

2. Slib člena městského zastupitelstva 

3. Petice proti zrušení I. mateřské školy 

4. Doplnění Vyhlášky č. 10/91 s přiloženým protinávrhem Technických služeb 

5. Návrh na změnu usnesení o přijetí úvěru v rozpočtu města na rok 1997 

6. Odkoupení pozemku od firmy ČETRANS, a. s. Ústí n/L 

7. Odkoupení části pozemku č. 20/2 k. ú. Domažlice 

8. Pí Horská, změna využití území 

9. Návrh finanční komise na rozdělení příspěvků na sportovní, kulturní a jiné akce 

z rozpočtu města Domažlice v roce 1997 

10. Volba člena městské rady 
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11. Usnesení, závěr 

 

Z jednání: 

Ze zastupitelstva a funkce člena rady města odstoupil pro střet zájmů p. Stanislav 

Antoš, zvolený za ODS. Na jeho místo v zastupitelstvu nastoupil náhradník, p. Ladislav 

Nový (ODS), který složil do rukou starostky města, pí Jaroslavy Wollerové předepsaný 

slib zastupitele. Novým členem rady města zvolili zastupitelé pana Václava Bufku, 

poměrem hlasů 14:4:1. 

Poněkud vzrušenější diskuse se za přítomnosti ředitele školského úřadu p. Vladimíra 

Krotuse rozvinula k problému zrušení jedné za stávajících mateřských škol. 

Zastupitelstvo posléze přijalo usnesení zrušit V. mateřskou školu na Kavkaze, kde jsou 

prakticky dvě školky vedle sebe a V. mateřská škola není zcela naplněná. 

 

28. zasedání městského zastupitelstva 
25. června 1997 v 16 hodin v zasedací místnosti městského úřadu 
Přítomno 16 zastupitelů 
 

Program: 

1. Volba pracovních orgánů 

2. Změna územního plánu – lokalita Na kole 

3. Změna územního plánu – lokalita u Agropodniku Domažlice a. s., Masarykova 

523 

4. Prodej pozemku č. k. 1320 v Tovární ulici v Domažlicích 

5. Stavba silnice I/26 v úseku Havlovice – Č. Kubice 

6. Návrh na zrušení vyhlášky 

7. Ručení za úvěr Hasičského záchranného sboru okresu Domažlice 

8. Nabytí vlastnického práva k části komunikace na sídlišti Itálie 

9. Zrušení usnesení č. 296/96 na koupi ppč. 987/12 k. ú. Domažlice od 

Stavebního podniku a. s. Domažlice 

10. Kupní smlouva s firmou Paul & Nožíř s. r. o. Domažlice 

11. Odprodej pozemků v k. ú. Domažlice v areálu Dvouúčelového zařízení školy 

v ul. Prokopa Velikého 

12. Využití zrušené MŠ V a jeslí 



                                   

 
14 

 

13. Převod pozemků pod bytovkami SBD 

14. Usnesení, závěr 

 

Z jednání: 

Zastupitelstvo schválilo bezúplatný převod hráze rybníka Tři Vrby do majetku rybářů – 

Českého rybářského svazu. 

 

29. zasedání městského zastupitelstva 
10. září 1997 v 16 hodin v zasedací místnosti městského úřadu 
Přítomno 17 zastupitelů 
 

Program: 

1. Volba pracovních orgánů 

2. Zajištění geometrického plánu a následně odprodej pozemku v k. ú. Domažlice 

pod objektem domu čp. 541 v ulici U elektrárny 

3. Žádost o odkoupení pozemku č. 964/15, k. ú. Domažlice 

4. Majetkoprávní vztahy v lokalitě „Pískovna u Petrovic“ 

5. Bezúplatný převod WC na město 

6. Žádost o prodej, příp. pronájem st. parcely č. 3080 

7. Odkoupení pozemků u areálu TS 

8. Žádost o směnu pozemků 

9. Odkoupení pozemků pod objektem Domov – penzion pro důchodce 

v Domažlicích, Břetislavova 209 

10. Výstavba chodníku pro pěší v Husově ulici 

11. Odprodej dílu „e“ ppč. 2325/5 – zahrady v objektu jeslí 

12. Zpráva o hospodaření a plnění rozpočtu města Domažlice za I. pololetí 1997 

13. Příspěvky organizacím – výplata 

14. Doplněk k ručení za úvěr u AGB 

15. Náprava obecně závazných vyhlášek vydaných zastupitelstvem 

16. Usnesení, závěr 
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30. zasedání městského zastupitelstva 
15. října 1997 v 16 hodin v zasedací místnosti městského úřadu 
Přítomno 19 zastupitelů 
 

Program: 

1. Volba pracovních orgánů 

2. Darovací smlouva – Zpč. energetika a. s. plzeň 

3. Prodej pozemku č. 3348/4 v k. ú. Domažlice 

4. Prodej pozemku č. 1828/7v k. ú. Domažlice 

5. Směna poz. č. 1462 a část poz. č. 525 k. ú. Domažlice 

6. Výstavba chodníku pro pěší v Husově ulici 

7. Bezúplatný převod pozemků od Chodských restaurací a hotelů Domažlice 

8. Volba člena okresního shromáždění 

9. Úprava rozpočtu k pokrytí nákladů na dostavbu penzionu v Baldovské ulici 

10. Usnesení, závěr 

 

Z jednání: 

Zastupitelstvo zvolilo členem okresního shromáždění p. Ladislava Kejvala. Členy 

okresního shromáždění za město Domažlice jsou: Jaroslava Wollerová, Václav Bufka, 

Ing. František Budka, Jiří Hafič, Ladislav Kejval, Josef Krutina, Jiří Muchka, MUDr. Petr 

Votruba, MUDr. Oldřich Tichý.  

 

31. zasedání městského zastupitelstva 
12. listopadu 1997 v 16 hodin v zasedací místnosti městského úřadu 
Přítomno 21 zastupitelů 
 

Program: 

1. Volba pracovních orgánů 

2. Prodej části pozemku č. 5141/2 k. ú. Domažlice 

3. Majetkoprávní vypořádání v areálu autobusového nádraží v Masarykově ulici, 

Domažlice 

4. Bezúplatný převod parcel čp. 2382/23 a 2382/24 na tzv. Habeš, ve vlastnictví 

města Domažlice 

5. Návrh na úpravu rozpočtu 1997 
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6. Doplnění zřizovací listiny Městských lesů Domažlice 

7. Odkoupení pozemků pod obyt. domem čp. 169 ve Školní ulici 

8. Nabídka Pozemkového fondu ČR k převodu pozemků na obce 

9. Odměny pro neuvolněné členy MZ, předsedy a členy komisí a oddávající 

10. Výstavba chodníku v Husově ulici 

11. Volba člena městské rady 

12. Usnesení, závěr 

 

Z jednání: 

Novou členkou městské rady zvolilo zastupitelstvo jednomyslně paní Marii 

Maňasovou. 

 

32. zasedání městského zastupitelstva 
10. prosince 1997 v 16 hodin v zasedací místnosti městského úřadu 
Přítomno 17 zastupitelů 
 

Program: 

1. Volba pracovních orgánů 

2. Prodej části pozemku č. 4862/1 v k. ú. Domažlice 

3. Směna pozemků č. 3670/3 a 3649/2 za pozemek č. 853/9 k. ú. Domažlice 

4. Půjčka od městských lesů Domažlice 

5. Rozpočet 

6. Zpráva o průběhu a financování stavby penzion – dům s pečovatelskou službou 

v Domažlicích 

7. Usnesení, závěr 

 

Z jednání: 

Přísedícími okresního soudu zvolili zastupitelé paní a pány: Václava Herlíka, Martinu 

Pospíšilovou, Vlastimila Sladkého a Václava Beštu. 

 

Podrobnější údaje jsou zachyceny v zápisech ze zasedání městského zastupitelstva, 

které jsou přílohou tohoto kronikářského záznamu. 
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LEDEN 

 

Novoroční výstup na Vavřineček, 

který už léta pořádá Klub českých turistů, tentokráte poznamenalo 

silně mrazivé počasí. Na romantickou noční túru tak o Silvestrovské 

půlnoci vyrazili jen největší otužilci. Na Vavřinečku se jich sešlo 

šedesát a na památku si odnesli nejen uspokojení z prvního 

novoročního sportovního výkonu, ale také tradiční novoročenku 

s uměleckou grafikou. 

 

Domažlicko na nové adrese 

TÝDENÍK DOMAŽLICKO se přestěhoval. Redakce nyní sídlí 

v 1. patře Chodské rychty v ulici Msgre B. Staška. 

 

 

Knihovna zvyšuje zápisné 

Městská knihovna zvýšila od 1. ledna zápisné jak pro dospělé, 

tak pro děti. Důvodem je podle slov její ředitelky Mgr. Jany Čechové 

růst cen knih a nedostatek finančních prostředků na jejich nákup. 
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Město zahájilo prodej bytů 

Město Domažlice zahájilo ve smyslu zákona 72/1994 Sb. 

o prodeji bytů a nebytových prostor prodej bytů v majetku města do 

soukromého vlastnictví.  Mnozí lidé byty kupují ze strachu, že když 

nekoupí, tak je vystěhují. 

  

Koncert písničkářů Hutky a Hladíka 

14. ledna se ve velkém sále MKS uskutečnil koncert kytaristy a 

písničkáře Jaroslava Hutky a rockového kytaristy Radima Hladíka. 

Proslýchalo se, že to je jeden z jejich posledních společných 

koncertů, protože proslulá dvojice svoji spolupráci přerušuje. 

 

Výstava v Galerii bratří Špillarů 

V Galerii bratří Špillarů vystavovala v lednu svůj porcelán 

akademická sochařka Jitka Sladká-Budínská. Sochařka se zaměřuje 

především na porcelánové vázy, dózy, mísy, kávové soubory, zvonky, 

svícny a kachle, které zdobí podglazurním dekorem. 

 

Zastupitelé odmítli hlasovat 

V bouřlivé atmosféře proběhlo letošní první zasedání 

městského zastupitelstva. Zastupitelé, zvolení za strany opozice – 

Levicové sdružení (KSČM, SDL, Levý blok, nezávislí kandidáti) a 

Důchodci za životní jistoty totiž odmítli aktivně hlasovat při volbě 

orgánů zasedání, a také být voleni. Důvodem se stala skutečnost, že 

při prosincovém zasedání pravicoví zastupitelé neschválili ani 
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jediného z deseti navržených kandidátů na přísedící okresního soudu 

s odůvodněním, že je navrhla levice (devět jmen navrhlo Levicové 

sdružení, desátého kandidáta Důchodci za životní jistoty). Levicoví 

zastupitelé se proto odmítli podílet na činnosti pracovních orgánů 

zastupitelstva. Jsou totiž přesvědčeni, že pro pravici nejsou 

rovnocennými partnery. V bodu různé lednového zastupitelstva pak 

vystoupil zastupitel pan Josef Bufka (DŽJ), který kritizoval fakt, že 

zastupitelstvo „šmahem smetlo ze stolu návrhy jedné volební strany 

na přísedící okresního soudu“. Prohlásil, že všichni kandidáti nemohli 

být špatní a doporučil zastupitelstvu, aby se nad svým postupem 

zamyslelo. 

 

Krádež v Reprobě 

18. ledna se neznámý zloděj vloupal do prodejny FOTO-

Reproba v dolejší části náměstí.  Ukradl fotoaparáty, videokamery a 

jejich příslušenství za celkem 365 000 Kč. 

 

Zahrádkářské jubileum 

Domažličtí zahrádkáři oslavili čtyřicetileté trvání své 

organizace. Ustavující schůze Českého zahrádkářského svazu – 

základní organizace Domažlice se sešla 22. ledna 1957 v kavárně 

Sokolského domu. Přítomno bylo 35 zahrádkářů. Předsedou 

domažlické organizace zvolili dentistu Antonína Hájka, jednatelem se 

stal Karel Fait a pokladníkem Milan Weber. 
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Výstava v Galerii bratří Špillarů 

 V Galerii bratří Špillarů nahradila výstavu keramiky výstava 

malovaných terčů domažlických ostrostřelců ze sbírek Muzea 

Chodska. Ostrostřelci, přesněji jejich předchůdci, organizovaní 

v cechu, existovali v Domažlicích už v 15. století. Na spolkové 

základně se organizovali od 18. století. Spolek zanikl 1. listopadu 1918. 

Svůj majetek předali ostrostřelci Sokolu. 

 

Přednáška o MUDr. Němcovi 

V úterý 28. ledna uspořádalo Muzeum Chodska přednášku 

MUDr. Oldřicha Tikala, věnovanou dlouholetému primáři domažlické 

nemocnice MUDr. Rudolfu Němcovi. 

 

Počasí v lednu 

V lednu se stále držely sníh a mrazy.  Ze 4. na 5. a z 5. na 6. ledna 

napadlo až 20 cm nového sněhu, což ve městě vyvolalo kalamitu.  Sníh 

zavalil chodníky i silnice, technické služby ho nestačily odklízet a co 

si kdo před svým domem či obchodem neuklidil sám, odklizeno nebylo. 

Nu, je to trochu práce a starostí, ale zato máme bílou zimu. Lyžaři si 

pochvalují, že stačí vyjít před dům, zapnout běžky a vyrazit. A to už 

jsme také dávno nezažili. 
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ÚNOR 
 

Projekt dopravního řešení v MPR 

Město zveřejnilo plán dopravního řešení v městské památkové 

rezervaci. Zahrnuje mimo jiné stěhování tří pomníků. Autor D-Projekt 

Plzeň. Samo vedení města označilo některé zásahy, plánované 

projektem v MPR, za „neuvážené“. 

 

 

Rudolf Svačina nejstarším občanem Domažlic 

97 let se dožil v pondělí 24. února pan Rudolf Svačina. Stal se 

tak nejstarším občanem Domažlic. 

 

Výstava v Jindřichově muzeu 

V Muzeu Jindřicha Jindřicha proběhla výstava skleněných číší 

a pohárů z odkazu Jindřicha Jindřicha.  Jednalo se o výběr číší a 

pohárů, prodávaných jako upomínkové předměty od počátku 19. do 

prvního desetiletí 20. století. 
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Druhá část přednášky o MUDr. R. Němcovi 

V Galerii bratří Špillarů proběhla v úterý 11. února druhá část 

přednášky MUDr. Oldřicha Tikala o primáři MUDr. Rudolfu Němcovi. 

 

Odvolání města proti nepřípustnosti dopravního řešení 

v MPR 

Město Domažlice se v únoru odvolalo proti rozhodnutí referátu 

kultury Okresního úřadu v Domažlicích, jako výkonného orgánu státní 

památkové péče, o nepřípustnosti projektu dopravního řešení 

v historickém jádru Domažlic, který zpracovala firma D-Projekt Ing. 

arch. Soukupa z Plzně. Důvodem zamítavého stanoviska referátu 

kultury bylo plánované vybudování obousměrné komunikace středem 

Příhodova parku, a přesouvání pomníku Svobody a pomníku Obětem 

nacismu, včetně pokácení čtyř lip rostoucích kolem tohoto pomníku. 

 

Soutěž pro děti 

Ve středu 26. února proběhlo v Galerii bratří Špillarů vyhlášení 

vítězů soutěže pro děti od 7 do 15 let na téma „Střelecký terč“.  

Soutěže se zúčastnilo 325 dětí. 

 

Počasí v únoru 

Déšť a tající sníh přinesly koncem února záplavy. I 

v Domažlicích se Zubřina vylila z břehů. Jako vždy nejprve Na 

Ostrůvku, pod vodou byla ale ve středu 26. února i silnice v Hruškově 

ulici podél Zubřiny. Dala se sice projet autem, ale tak-tak.  
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BŘEZEN 
 

Lyžařské závody 

Lyžařský oddíl TJ Jiskra Domažlice ve spolupráci s Lyžařským 

oddílem Sněhaři uskutečnil v neděli 2. března tradiční lyžařské 

závody pro každého, kdo se udrží na lyžích, 28. ročník Krňoulova 

memoriálu. Muži a ženy od 16 let jeli 20 kilometrovou trasu v okolí 

Čerchova, děti a mládež do 16 let pětikilometrovou trasu. 

 

Otevření senátní kanceláře 

V pondělí 3. března otevřel v loňském roce zvolený senátor za 

volební obvod č. 11 – Domažlice a větší část Klatovska, ing. Petr 

Smutný v 1. patře městského kulturního střediska svoji senátorskou 

kancelář. Asistentem senátora se stal Jaroslav Bauer. Otevření 

kanceláře se zúčastnili poslanci a senátoři za Západní Čechy Milan 

Eckert, František Brožík a Jiří Vyvadil.  

 

Radnice ustoupila 

Ve středu 5. března se uskutečnilo jednání, při kterém radnice 

ustoupila od stěhování pomníků i od stavby komunikace středem 
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Příhodova parku. Jedním z důvodů, proč radnice svůj záměr vzdala, 

bylo, mimo to, že odvolací orgán potvrdil zamítavé stanovisko 

památkářů, vyjádření zástupců odboru památkové péče ministerstva 

kultury, kteří na kontrolním dni rekonstrukce Chodského hradu na 

dotaz starostky města, jakou šanci má město při případném soudním 

sporu se zdejšími památkáři odpověděli, že zcela minimální a navíc, že 

by Domažlice byly v okamžiku podání žaloby ministerstvem 

prezentovány jako odstrašující přiklad obce, která neumí chránit 

svoje kulturní dědictví.  

Spor mezi památkáři, projektanty a městem o projekt 

dopravního řešení se táhl už od května loňského roku (28. 5. 1996), 

kdy si autoři tenkrát ještě projektové studie vyžádali konzultaci na 

referátu kultury. Už tehdy bylo vyjádření památkářů jednoznačné – 

s přesunem Příhodova pomníku a s rušením Příhodova parku (narovnání 

silnice z Bartoškovy ulice ke Komerční bance) výkonné orgány 

památkové péče souhlasit nebudou. Souhlas nevydají ani k záměru 

přesunutí pomníků Svobody a Obětem nacismu.  Ing. arch. Soukup se 

na to vyjádřil, že se obrátí na plzeňský památkový ústav, jako 

odborný orgán památkové péče a že se uvidí. Rozezleného architekta 

však zklamali i památkáři z Plzně. Návrhy na „šíbování“ pomníků před 

fasádu pošty a na Chodském náměstí před prodejnu p. Witze a 

kavárnu p. Wolfa, stejně jako přesun pomníku Svobody s argumentem, 

že nahatý muž na něm vyvolává obecné pohoršení a pomník že je tedy 

třeba otočit, aby „naháč“ nebyl tolik vidět, byly natolik absurdní, že 

je nemohli akceptovat ani s panem architektem spřátelení památkáři 
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plzeňští. Ani další konzultace, pro změnu s orgány ochrany životního 

prostředí, nepřinesla architektům kýžený souhlas. Jejich nápad vést 

středem Příhodova parku komunikaci a zrušit jeden oddíl parčíku 

před Muzeem Jindřicha Jindřicha kvůli rozšíření tamní komunikace, 

zamítl i referát životního prostředí okresního úřadu. Projektanti 

proto přišli s dalším argumentem: tvrdili, že narovnáním stávající 

silnice kolem pošty zeleně v prostoru Příhodova parku přibyde a nikoli 

ubyde. Takto přesvědčovali 6. 8. 1996 i městskou radu.  Měli ovšem 

smůlu v tom, že jeden ze dvou památkářů referátu kultury okresního 

úřadu vystudoval původně dopravní inženýrství a v problematice se 

tedy detailně vyznal. Za pomoci kolegů z obou referátů (kultury a 

životního prostředí) celý prostor parku zaměřil, vyměřil podle 

stávajících předpisů komunikaci, chodníky po obou stranách parku, u 

klášterní zdi i u pošty, a v konečném výsledku mu ze zeleně zbyly dva 

uzounké proužky, po každé straně komunikace jeden. S tímto 

výsledkem pak vedoucí referátu kultury seznámila 28. 8. 1996 radu 

města, kam ji na její žádost pozvala starostka města. Přítomní 

projektanti výsledky měření v Příhodově parku zpochybnit nemohli, a 

tak na přímý dotaz zda tedy zeleně ubyde nebo přibyde neradi 

přiznali, že radu informovali „poněkud nepřesně“ a že zeleně 

pochopitelně ubyde.  Návrh okresního úřadu, aby byl celý projekt 

radou zamítnut však rada neakceptovala, schůzka skončila tak, že obě 

strany trvaly na svém – rada na projektu, památkáři na jeho 

nepřípustnosti.  V prosinci loňského roku rada města definitivní 

variantu projektu zveřejnila a zároveň rozhodla o dovolání proti 
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rozhodnutí referátu kultury. Odvolací orgán však záměry projektu 

hodnotil jako porušení Výnosu MK ČSSR čj. 17.596/75 o prohlášení 

historického jádra Domažlic městskou památkovou rezervací a městu 

doporučil zachovat stávající stav. 

 

Divadlo v MKS 

Divadlo Járy Cimrmana uvedlo v pondělí 10. března ve velkém 

sále městského kulturního střediska divadelní hru Hospoda na 

mýtince. 

 

Zájezd na lední revue 

22. března uskutečnil Dům dětí a mládeže zájezd pro rodiče 

s dětmi na Dětskou lední revue do Sportovní haly v Praze. 

 

Spor o ceny bytů 

Městské zastupitelstvo při projednávání vyhlášky o prodeji 

bytů rozhodlo, že ceny bytů v panelových domech budou o 10 % dražší 

než v cihlové zástavbě (60% - 50 %). Rozhodnutí vyvolalo 

nespokojenost občanů. Podivovali se nad ním i odborníci – stavbaři, 

podle kterých prodávané byty v cihlové zástavbě v Domažlicích jsou 

všestranně kvalitnější než v panelácích. 

 

Závody psích spřežení 

Domažlický Dog Rieder Club uspořádal v únoru na Výhledech II. 

ročník Česko bavorského poháru mezinárodních závodů psích 

spřežení. Zúčastnilo se sedm desítek startujících z celé republiky i 
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ze sousedního Německa.  Domažličtí favorité Petr Hubka a Slavomír 

Pavlík obhájili své místo v republikové reprezentaci když ve své 

kategorii obsadili první (Hubka) a druhé (Pavlík) místo. Také další 

domažličtí musheři vybojovali ve svých kategoriích přední místa 

(umístění do čtvrtého místa). 

 

Jak staré jsou lípy na Chodském náměstí? 

Spor o dopravní řešení v historickém jádru města vyvolal zájem 

městské veřejnosti o stáří čtyř lip na Chodském náměstí, které měly 

ustoupit rozšíření parkoviště. Všechny lípy jsou při tom už více než 

stoleté. Na místě pomníku Obětem nacismu stávala kašna. V jejích 

čtyřech rozích byly na počest stříbrné svatby Františka Josefa 

Habsburského a Elišky, Sisi, dcery bavorského vévody Maxmiliána, 

vysazeny 24. dubna 1879 čtyři lípy. Po druhé světové válce zaměnil 

kašnu pomník Obětem nacismu, odhalený 28. října 1948. Lípy ale 

zůstaly na svém místě. 

 

Výstava v Galerii bratří Špillarů 

V březnu vystavoval v Galerii bratří Špillarů svoje plátna 

pražský výtvarník, akademický malíř Pavel Šlegl, rodák z Domažlic, 

syn zdejšího akademického malíře Františka Šlegla. Soubor jeho 

obrazů nesl název Poslední obrazy /Zj. 15, 1/ a byl inspirován 

biblickým textem -  Zjevení svatého Jana, kapitola 15, verš 1.  
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Koncert KPH 

Ve čtvrtek 27. března se v 19.30 hodin uskutečnil v městském 

kulturním středisku 2. abonentní koncert Kruhu přátel hudby. 

Představilo se na něm Rejchovo trio. 

 

Výměna asfaltu za historickou dlažbu 

Ve Spálené a Školní ulici byla v březnu dokončena obnova 

historické dlažby z dlažebních kostek. 

 

Záměr zrušit mateřskou školu 

Městská rada zveřejnila záměr zrušit mateřskou školu 

v Poděbradově ulici. Rodiče tamních dětí, starosta obce Chrastavice, 

jejíž děti školku také navštěvují, i řada domažlických občanů 

protestovali.  Rada města argumentovalo tím, že dětí ubývá.  Zrušení 

školky projednávalo za četné přítomnosti nespokojených rodičů a 

dalších občanů březnové městské zastupitelstvo. Zastupitelka Vlasta 

Panšová (DŽJ) na něm vystoupila s tvrzením, že pravým důvodem je 

skutečnost, že o budovu a zahradu školy má zájem jeden z radních, 

za což ji přítomní občané odměnili potleskem. Zastupitelstvo nakonec 

doporučilo celou záležitost odložit a znovu zvážit všechna pro i proti. 

 

Pietní akt Republikánů 

14. března uspořádala v Domažlicích místní organizace 

Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa na 

Chodském náměstí u pomníku Obětem nacismu pietní akt na protest 
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proti česko-německé deklaraci, se kterou Republikáni nesouhlasí. 

Zúčastnilo se asi 20 lidí. 

 

Koncert ve sportovní hale 

28. března koncertovala ve zdejší sportovní hale rocková 

skupina Žlutý pes. 
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DUBEN 
 

První domažlická trojčátka 

4. dubna se ve zdejší porodnici narodila po dlouhých létech 

první domažlická trojčátka. Holčičky Kristýnka, Michalka a Andrejka 

Dubovy i jejich maminka jsou zdravé. 

 

Dvě muzejní výstavy 

10. dubna měla v Galerii bratří Špillarů vernisáž výstava obrazů 

Václava Malého. Výstava potrvá do 15. května. V Muzeu Jindřicha 

Jindřicha se uskutečnila výstava k 120. výročí narození Jana 

Paroubka. Její návštěvníci mohli shlédnout 10 olejomaleb 

s krajinářskými náměty a ukázky Paroubkovy grafické tvorby. 

 

Zdravotnická soutěž škol 

Ve středu 23. dubna soutěžili v ZŠ  Msgre B. Staška mladí 

zdravotníci ze základních škol okresu. 21 dětských družstev soutěžilo 

ve dvou kategoriích. 
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Odemykání České studánky 

Českou studánku v podčerchovských lesích letos odemykali 

čeští a bavorští turisté 24. dubna. Akce, pořádané Klubem českých 

turistů Domažlice, se zúčastnilo 180 turistů z obou stran hranice.  

 

Terasa u hradu nebude 

Dalším jablkem sváru mezi památkáři a městem Domažlice byla 

mohutná venkovní terasa, kterou chtělo město přistavět k historicky 

nejcennější části Chodského hradu, k jeho gotické jihozápadní zdi. 

Terasa by zeď zcela zakrývala a podstatně by tak změnila pohled na 

hrad od Zubřiny. Také tento spor se táhl několik měsíců, došlo opět 

na odvolací řízení, nakonec ale městská rada na svém zasedání 

počátkem dubna rozhodla, že terasa se stavět nebude a venkovní 

posezení v plánovaném parku, který má vzniknout na místě zahrady 

pod hradem, musí kopírovat terén. 

 

Zahájena rekonstrukce fasády budovy okresního úřadu 

Počátkem dubna začala kompletní rekonstrukce fasády budovy 

okresního úřadu, známé „bedny“.  Mimo stavební firmu se na obnově 

ozdobných prvků fasády, včetně původních, dnes zabílených nápisů, 

zlacení atd., budou podílet restaurátoři a štukatérská firma. 

V budově budou vyměněna všechna okna, náročným restaurováním 

projdou i vstupní dveře. Úprava čeká také okolní zeleň. Jedna 

z městských dominant, kdysi honosná, dnes značně sešlá, by se tak do 

roka měla opět zaskvět ve své původní kráse. Hlavním dodavatelem 
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díla je firma SENCO Chaloupek, subdodavatelé: ZDP (dřevařské 

závody) a. s. Mariánské Lázně, a akademický sochař Jiří Kašpar, 

restaurování a obnova, ze severních Čech. Celková cena obnovy je 

rozpočtována na 20 až 25 milionů korun. 
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KVĚTEN 
 

Májová vycházka rodičů s dětmi 

Konala se na trase pod Vavřincem na 1. máje odpoledne. Za 

mimořádně pěkného počasí se jí zúčastnilo 116 dětí a 108 dospělých. 

 

Zrušení mateřské školy v „Němcově vile“ 

Po nesouhlasu občanů se zrušením II. mateřské školy 

v Poděbradově ulici rozhodla městská rada svým usnesením z 23. 

dubna o zrušení mateřské školy na Habeši, v tak zvané Němcově vile.  

Toto usnesení rady vyvolalo mezi občany města další nevoli. Tak 

zvanou Němcovu vilu prodala rodina jejího zesnulého vlastníka, 

primáře MUDr. Rudolfa Němce, v roce 1982 městu Domažlice na jeho 

žádost pro zřízení instrukčních jeslí. Jesle byly ve vile až do roku 

1990, pak se do ní přestěhovala z restituovaného objektu (dnes 

Penzion Viola) I. mateřská škola.  Se záměrem města školku ve vile 

zrušit nesouhlasil ani školský úřad, který konstatoval, že rada chce 

problém řešit cestou nejmenšího odporu, protože uvolněná vila se 

lehce prodá soukromému zájemci. Jako řešení městu navrhl, že když 

nemůže všechny mateřské školy pro nedostatek dětí plně obsadit, ať 



                                   

 
36 

 

zruší jednu ze dvou sousedních „mateřinek“ na Kavkaze, IV. nebo V. 

mateřskou školu, které stojí vedle sebe, a do uvolněné budovy 

přesune jesle. Ozvali se i potomci MUDr. Němce. Jeho vnučka, Ing. 

arch. Eva Němcová – Velková z Prahy zaslala starostce města dopis 

s protestem rodiny a se žádostí, aby vila zůstala využita pro veřejný 

zájem, pro který byla prodána právě městu jako odkaz jejich 

dědečka Domažlicím. Město proto od svého záměru nakonec upustilo.  

 

Domažlický půlmaratón 

3. května se v Domažlicích uskutečnil už IV. ročník 

mezinárodního domažlického půlmaratónu Emila Zátopka. Letos jej 

vyhráli Etiopan Chala Kelile 1:05:24 a Natalija Galušková, Ukrajina  

1:17:53. 

 

Vzpomínka na konec války 

5. května se uskutečnily vzpomínkové akty na oběti II. světové 

války a oslava osvobození. Vzpomínky začaly v 10 hodin u Hrobu v dáli, 

poté jejich účastníci přešli na židovský hřbitov a posléze na Chodské 

náměstí k pomníku Obětem nacismu. 52. výročí konce války pak 

domažličtí občané vzpomněli na náměstí před radnicí položením věnců 

k pamětní desce americké armádě. Pietních aktů i oslavy se mimo 

představitele města a místních politických stran zúčastnili i poslanec 

Parlamentu ČR dr. Stanislav Volák a senátor Ing. Petr Smutný. 
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Přednáška v knihovně 

Ve čtvrtek 15. května v 19 hodin přednášel ve vestibulu 

knihovny dr. Zdeněk Macek z katedry historie Pedagogické fakulty 

v Plzni o Josefu Pekařovi. 

 

Chodské non – stop pochody 

Již 25. jubilejní ročních Chodských non – stop pochodů, 

Memoriál Karla Kuneše, určený všem věkovým kategoriím, uspořádali 

domažličtí turisté 17. května. Na trasách 15, 25, 30 a 50 km, 

vedoucích přes Čerchov, zaregistrovali 48 pěších turistů a 7 

cykloturistů. Mimořádného zpřístupnění Čerchova však využilo ještě 

kolem 180 dalších turistů. 

 

Výstava gotiky Domažlicka 

K miléniu svatého Vojtěcha připravily referát kultury 

okresního úřadu, Muzeum Chodska a Galerie bratří Špillarů ve 

spolupráci s římskokatolickými farnostmi domažlického vikariátu 

neobvyklou a vzácnou výstavu - Církevní gotika na Domažlicku. 

Soustředily na ní přes půl stovky originálů gotických výtvarných děl, 

především skulptury - dřevořezby, mezi nimi takové klenoty gotiky 

jakými jsou Srbická Madona, několik Piet z různých kostelů, vzácná 

Imaculata z domažlického kláštera, ale i pět gotických deskových 

obrazů, gotický a renesanční mobiliář: knihy – rukopisné zpěvníky, 

prvotisky bible, a také některé předměty objevené při 

archeologických průzkumech. Zajímavá byla i dokumentace - 
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fotografie a kresby - z archeologického průzkumu na místě bývalého 

kostela sv. Jakuba v Domažlicích v areálu kostela Všech Svatých, kde 

byly nalezeny zbytky ještě předrománské svatyně, patrně z přelomu 

9. a 10. století. Výstavu, která se konala pod záštitou ministra kultury 

České republiky Jaromíra Talíře, zahájili 22. května v 15 hodin 

plzeňský biskup Msgre František Radkovský, a jménem ministra 

kultury jeho náměstek Mgr. Vladimír Koronthály, poslanec Parlamentu 

ČR. Před zcela zaplněnou vstupní halou budovy státních úřadů v ulici 

Msgre. B. Staška, kde je galerie umístěna, vystoupila s krátkým 

pěveckým programem  Schola kláštera augustiniánů řízená Markem 

Vorlíčkem. Mladí zpěváci, které širší domažlická veřejnost měla 

možnost slyšet poprvé, překvapili precizním uměleckým výkonem. 

Výstavu, na které se cena exponátů pohybovala v desítkách milionů 

korun, hlídala nepřetržitě po 24 hodin Policie ČR, večer a v noci pak 

mimo to zvláštní ozbrojení strážní. Ohlas výstavy byl mimořádný, za 

pouhých jedenáct dní jejího trvání ji shlédlo, včetně žáků a studentů 

zdejších škol, několik tisíc návštěvníků nejen z Domažlicka, ale i 

zájemců z Plzně, Prahy, Českých Budějovic a odjinud. Někteří 

návštěvníci i občané Domažlic kritizovali pořadatele za příliš krátký 

čas trvání této výstavy, vzhledem k vysokým nákladům na ostrahu ale 

na delší čas nebyly peníze. 

 

Rezignace Stanislava Antoše 

Ze zastupitelstva a z rady města odstoupil na květnovém 27. 

zasedání zastupitelstva (21. května) zastupitel a radní Stanislav 
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Antoš (ODS). Důvodem jeho rezignace byl možný střet zájmů – pan 

Antoš je vedoucím redaktorem Domažlického deníku a v poslední době 

se začaly množit stížnosti občanů na to, že prý v novinách informuje 

neobjektivně a protěžuje radnici. 

 

Mladý pedofil u soudu 

V tomto měsíci byl zahájen soudní proces se sedmnáctiletým 

pedofilem, který jako skautský vedoucí zneužil a zavraždil v loňském 

roce v prostoru bývalého cvičáku pod Vavřincem žáka třetí třídy 

zdejší základní školy. 

 

Koncert KPH 

29. května se v 19.30 hodin uskutečnil ve velkém sále 

městského kulturního střediska další abonentní koncert Kruhu přátel 

hudby. Představil se na něm Barock jazz quintet z Prahy.  
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ČERVEN 
 

Koncert v MKS 

Ve čtvrtek 5. června se ve velkém sále městského kulturního 

střediska uskutečnil od 19.30 hod. další, již 5. abonentní koncert 

Kruhu přátel hudby. Domažlickému koncertnímu publiku se na něm 

představili členové Ars instrumentalis Pragansis. 

 

Vysvěcení Marcela Šmejkala 

V sobotu 14. června vysvětil plzeňský biskup Msgre František 

Radkovský v katedrále sv. Bartoloměje v Plzni absolventa 

bohoslovecké fakulty římskokatolické církve, zdejšího rodáka 

Marcela Šmejkala. Je to po 47 letech první duchovní, pocházející 

z Domažlic - naposledy byl z Domažlic vysvěcen 1. ledna 1950 

František Paroubek. Marcel Šmejkal, vnuk známé zdejší učitelky 

klavírní hry Vlasty Bělenské – Laniárové, navštěvoval domažlické 

gymnázium. Po maturitě začal studovat na Filozofické fakultě UK 

Praha sinologii, kombinace čínština  - dějiny Dálného východu. Po 

ukončení druhého roku studia přešel do litoměřického semináře a 

věnoval se studiu teologie, které nyní úspěšně zakončil. V neděli 
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15. června slavil páter Šmejkal primiční mši svatou na Vavřinečku. 

O tom, že je zde známý a oblíbený svědčí skutečnost, že se jí 

zúčastnilo přes 600 věřících. Po povinné době strávené na některé 

z farností plzeňského biskupství zamýšlí Marcel Šmejkal pokračovat 

ve studiu na katolické univerzitě ve Vatikánu. 

 

Vzpomínka na počátky turistiky na Čerchově 

U příležitosti 100. výročí zpřístupnění Pasovského chýše 

uspořádal Klub českých turistů 15. června vzpomínkový výstup na 

Čerchov. Počasí turistům nepřálo, pršelo, foukal studený vítr a na 

Čerchově byla mlha – a že nahoře bývají mlhy, které by člověk mohl 

krájet. Přes to se výstupu zúčastnilo přes 250 turistů, mezi nimi 

ředitel městských lesů Ing. Benda, starostové sousedních německých 

měst Furthu p. Macho a Waldmünchenu p. Aumuller. Na Čerchově si 

vyslechli stručnou historii výstavby Pasovského chýše a turistiky na 

Čerchově, kterou jim přiblížil Jiří Vorlíček. Program doplnilo 

vystoupení mužského pěveckého sboru Haltravan z Klenčí. 

 

Beseda se členy PEN Klubu  

Ve čtvrtek 19. června proběhla v zasedací síni domažlické 

radnice beseda se členy PEN Klubu. Jejím pořadatelem byla městská 

knihovny, s návštěvníky besedovali trhanovská rodačka Zdeňka 

Psůtková, Miroslav Hule, Jana Červenková, Daniela Fischerová a 

literární kritik Milan Jungmann. 
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Výstava krojů 

Po celý červen probíhala v Muzeu Jindřicha Jindřicha výstava 

chodských krojů a krojových součástí. Zajímavě uspořádaná výstava 

zaujala a návštěvníkům muzea se líbila. Pozitivně ji hodnotili i 

odborníci – etnografové. 

 

Restaurace v Chodském hradu 

Město Domažlice vyhlásilo výběrové řízení na nájemce 

restaurace, která vzniká v západním křídle Chodského hradu. Vítězem 

řízení se stal Jan Lažanský z Prahy, který městu nabídl roční 

nájemné ve výši 260 000 Kč. Rodina Jana Lažanského pochází ze 

známého domažlického rodu Lažanských, teta Jana Lažanského 

v Domažlicích dosud žije. 

 

Růst nájemného 

V letošním roce zdraží regulované nájemné o 27 – 30 %. 

V Domažlicích, které mají 1480 nájemních bytů, vzroste nájem 

o 29%, což znamená u bytů I. kategorie nárůst z 8,98 koruna na 11,61 

korun za metr čtvereční, u bytů II. kategorie z 6,74 Kč na 8,71 Kč, u 

bytů III. kategorie z 5,24 Kč na 6,78 Kč a u bytů 4. kategorie z 3, 

74 Kč na 4,84 Kč za čtvereční metr plochy. 

 

Předzahrádka ve Steidlově parku 

O tom, že se lidem zkrátka nezavděčíš dělej co dělej, se opět 

přesvědčili památkáři z referátu kultury okresního úřadu. Ti obdrželi 
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v květnu žádost firmy Arbe, s.r. o., Arenstein & Beck na umístění 

předzahrádky na trávník ve Steidlově parku. Referát kultury nejprve 

umístění předzahrádky na trávníku v parku, který je jednou z mále 

zelených ploch v městské památkové rezervaci, zakázal. Na žádost 

města po složitějších jednáních nakonec památkáři vydali souhlasné 

stanovisko s tím, že na trávníku budou stát jen stolky a židle, které 

obsluha ráno vynese a po zavírací době uklidí. Nepřípustné je stavění 

slunečníků, ohrádek, pódia pod stolky a podobně. Městský úřad byl 

spokojen, žadatelé méně, ale nakonec podmínky památkářů také 

přijali. Jen se ale stolky a židle na trávníku objevily, sesypala se na 

hlavy památkářů kritika za to, že dovolili devastaci městské zeleně. 

Jako první ovšem vydala firmě Arbe povolení městská rada a na 

základě jejího usnesení pak odbor místního hospodářství městského 

úřadu. Hromosvody nelibosti občanů se ale stali památkáři. 

 

Jazykové kurzy MKS 

Jazykové kurzy v MKS se stále těší velké oblibě. Ve školním 

roce 1996/97 probíhala v pěti ročnících výuka německého jazyka pro 

95 studentů. Tři ročníky angličtiny navštěvovalo 61 účastníků. 
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ČERVENEC 
 

Domažlické pivní slavnosti 

V pátek až v neděli 11. až 13. července proběhly na Sokolišti 

Pivní slavnosti. V pátek byla jejich hlavním programem štafeta 100 x 1 

pivo. Pivařům k ní vyhrávaly Budvarka, Xantipa, Katapult a Yo Yo band. 

V sobotu byly na pořadu dne „pití tupláku“ (tuplák = 1 l piva) a hod 

sudem do dálky. Vítěz prvního klání dokázal tuplák vyprázdnit za 

rovných osm vteřin. O hudební program se postaraly Moravanka, 

Greenhorns a Traxmeni. V neděli hráli k přetahování lanem a 

ohňostroji Viktorky, Staří psi, Ivan Hlas a další. V programu pivních 

slavností vystoupily i skupiny historického šermu. Lidí i halasu bylo na 

Sokolišti dost a dost, návštěvníků, zmožených „zlatavým mokem“ bylo 

také nemálo. Někteří občané, kteří kolem jen procházeli, si stěžovali 

na obtěžování opilci a dožadovali se, aby se pro příště v centru města 

podobné zábavy nekonaly. 

 

Hudba v Rajské zahradě 

Ve čtvrtek 10. července zahájily městské kulturní středisko a 

zdejší Klub přátel hudby sezónu prázdninových koncertů v Rajské 
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zahradě kláštera augustiniánů. Otevřel ji koncert Komorního 

orchestru Domažlice – Furth i/W s dirigentem Václavem Cibulkou. 

Jako hosté vystoupily pražské flétnistky Magdalena Tůmová-Bílková 

a Jana Bílková. Historicky první koncert v „malé“ zahradě kláštera 

uvedli starostka města pí Jaroslava Wollerová, převor kláštera P. 

Emil Augustin Dorničák a ředitel městského kulturního střediska 

Zdeněk Peroutka. 

 

Boj o pivovar 

Domažlický pivovar přestal vařit pivo k 31. 12. 1996. 

V současnosti slouží jako distribuční sklad. Pět šestin  areálu pivovaru 

vlastní Plzeňský Prazdroj, jedna šestina, historická budova, je ve 

vlastnictví města Domažlic. Prazdroj ovšem vznáší nárok i na tuto 

šestinu, vlastnictví města má potvrdit soud. Po městě se šíří zprávy, 

že pivovarská technologie je vyvážena kamsi na východ, snad do Litvy. 

Ke cti města je třeba říci, že o další existenci jednoho z nejstarších 

pivovarů v zemi (pivovar v Domažlicích založil Karel IV.) všemi silami 

bojuje. Proti gigantu, jakým plzeňský Prazdroj nesporně je, má ovšem 

šanci pramalou. Prazdroj nabídli městu, ať pivovar za 100 milionů 

korun odkoupí. Samozřejmě dobře ví, že zaplatit takovou částku je 

pro město nereálné. Město se přes to nevzdává a pokouší se najít 

obchodního partnera, který by byl ochoten a schopen pivovar od 

Prazdroje koupit a dále provozovat. Je ovšem otázkou, i kdyby se 

takový obchodní partner našel, jakou další záminku by si Prazdroj 

vymyslel, aby domažlický pivovar zlikvidoval. Likvidace malých 
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pivovarů, které by se v budoucnu mohly stát jeho konkurencí, nejen 

toho domažlického, je totiž přímo v současné obchodní strategii 

Prazdroje. A až na Domažlice už úspěšně zlikvidoval všechny své 

mimoplzeňské závody. 

 

Výstava tří domažlických umělkyň 

Ve čtvrtek 31. července v 17 hodin měla v refektáři kláštera 

augustiniánů vernisáž výstava prací tří domažlických výtvarnic – 

matky a dvou dcer. Domažlická keramička a malířka porcelánu Anna 

Krocová připravila pro tuto výstavu ručně malovaný porcelán, 

podmalby na skle a keramické kachle. Její starší dcera Slávka 

Štrbová, absolventka Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze, 

 ateliéru knižní ilustrace a užité grafiky profesora Jiřího Šalamouna 

se představila svými obrazy a kresbami tuší.  Zajímavou výstavu 

doplnilo několik olejomaleb mladší dcery Anny Krocové, Jitky. 

 

Výstava v Galerii bratří Špillarů 

V Galerii bratří Špillarů vystavuje svoje grafiky Eva Hašková, 

grafička ze Všenor u Prahy, absolventka pražské Vysoké školy 

uměleckoprůmyslové. Výstava jejích grafických listů potrvá do konce 

prázdnin. 

 

Poradna pro „sexuální pracovnice“ 

V červenci zahájila v Domažlicích ve třetím patře bývalé 

polikliniky v rámci česko-německých příhraničních projektů svoji 
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činnost Jana, centrum prevence pohlavních chorob a AIDS. Na 

činnost centra finančně přispěl okresní úřad spolu s německou 

stranou, která činnost centra iniciovala.  Počet pohlavních chorob se 

neustále zvyšuje a v našich končinách se rovněž stále zvyšuje počet 

prostitutek, které jsou jejich hlavními šiřitelkami. Centrum je určeno 

především těmto „sexuálním pracovnicím“, pro které působí jako 

poradenské středisko. Vedoucí centra je Mgr. Lucie Černá. 

 

Povodně 

Ve dnech 6. – 15. července zasáhly Moravu katastrofální 

povodně. Pod vodou se ocitla jedna třetina území republiky. 

Rozvodněná říčka, kterou bychom normálně nenazvali ani potokem, 

spíše jen strouhou, smetla během několika hodin prakticky celou obec 

Troubky. Přesné datum živelné katastrofy takovéhoto rozsahu nejde 

jistě předvídat. Se značnou mírou jistoty však lze předvídat, jak by 

se rozvodněný živel mohl chovat, kam až by mohl zasáhnout a 

podobné věci. V zástavbě se tomu říká povodňové či záplavové území a 

celá staletí platívalo, že v tomto území se nestaví. Nejprve jednoduše 

podle zkušeností předků, později, když se ve dvacátých létech tohoto 

století začaly zpracovávat územní plány obcí, bylo takovéto záplavové 

území vyznačeno na plánech s tím, že v něm platil zákaz výstavby. 

Teoreticky, prakticky se plány obcházely a naopak, mít dům 

v blízkosti vodního toku, či dokonce aby naší zahradou protékal 

bublající potůček, se stalo ukrutnou módou. Že by se z poklidné řeky 

mohl stát nebezpečný veletok a z tak krásně ševelícího potůčku 
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rozběsněná řeka – s tím počítal málokdo. A tak dnes do značné míry 

sklízíme plody své neopatrnosti a neúcty k moudrosti předků. A 

nemusíme chodit ani na Moravu, v záplavovém území se staví i 

v některých vesnicích Domažlicka a třeba i v Horšovském Týně. A 

v našem městě například v jeho samém středu, na konci Hruškovy 

ulice a na začátku ulice Havlíčkovy na břehu Zubřiny, kde ještě před 

půlstoletím byly volné plochy, zahrady a stodoly.  Příčinami povodní 

mohou být za vydatných dešťů regulace toků, zbavených svých 

přirozených břehů, meliorace, nedostatek mezí a remízků a další 

zásahy do „díla přírody“. Povodně ovšem bývaly vždy. Ještě 

v padesátých létech, jak na Medarda zapršelo, čekala se 

v Domažlicích povodeň, a také vždy přišla. Zubřina ovšem tehdy měla 

mnohem větší rozlivové území i ve městě samém, a tak její důsledky 

nebyly nikdy příliš katastrofální. Občané, bydlící podél Zubřiny si 

naopak libovali, že po povodni mohli v Zubřině chytat všechny možné 

ryby, dokonce i štiky a úhoře. (Jako dítě jsem úhoře v Zubřině viděla 

na vlastní oči. – poznámka kronikářky). Za lodičky posloužily na 

rozbouřené říčce obvykle dřevěné necky, postrkované dlouhými bidly. 

Lovilo se vším možným, i trháčky na ovoce, které sloužily jako 

podběráky. Pro nás děti to bývala zajímavá podívaná. Vzpomínám, že 

pan Matěj Bláha, majitel jediného stavení, které stálo od Chodského 

hradu až ke Dračkám (tak se říkalo trávníku proti dnešní hasičské 

zbrojnici, ten trávník tam ještě je), po obou stranách přímo na břehu 

Zubřiny (dnes je tam PROKAT), se sousedům pochluboval, že jednou 
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chytil při povodni kapra do kýble, upevněného na klacku. Zda to byla 

pravda nebo rybářská latina, to nevím. 
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SRPEN 

 

POTE SE LIDIČKY NA NÁS PODÍVAT 

 

Chodské slavnosti a Vavřinecká 

pouť 1997 
8. – 10. srpna 
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Letošní Chodské slavnosti se pod mottem POTE SE LIDIČKY 

NA NÁS PODÍVAT konaly v pátek až v neděli 8. – 10. srpna. 

Slavnosti zahájilo v pátek 8. srpna ve 20 hodin na pódiu na 

náměstí před bránou Druhé domažlické fechtování, hraní a ohně 

chrlení, při kterém vystoupily skupiny historického šermu 

z Domažlicka se svými hosty. Šermíři jsou vždycky vděčnou podívanou 

pro malé i velké diváky, a tak není divu, že se divácký prostor před 

bránou zaplnil do posledního místa. 

 

Další program slavností: 
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Součástí slavností bylo i několik výstav, atrakce na Sokolišti, 

jarmark s ukázkami lidových řemesel. 

 

Slavnou mši svatou na Vavřinečku před kostelem sv. Vavřince 

celebroval v sobotu papežský nuncius Msgre  Giovanni Coppa, v neděli 

plzeňský biskup Msgre František Radkovský. 

 

Koncert Jiřího Dědečka 

Ve čtvrtek 14. srpna ve 20 hodin vystoupil v letním kině 

písničkář Jiří Dědeček. 

 

Koncert v Rajské zahradě 

V Rajské zahradě kláštera augustiniánů vystoupil tento měsíc 

v programu nazvaném „Hudební cesta pěti stoletími“ klatovský soubor 

Cantores Clatovienses. 

 

Na pomoc Moravě 

Vlna solidarity našich občanů s oblastmi Moravy, postiženými 

katastrofální červencovou povodní, se nevyhnula ani našemu městu. 

Při sbírce na pomoc Moravě se sešlo jen na kontě městského úřadu 

k 1. srpnu 130 674 Kč.  Domažličané ale také přispívali charitativním 
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organizacím, na sbírky organizované církvemi, Červeným křížem a 

dalšími. Samostatnou sbírku zorganizovali ve městě i vietnamští 

prodejci. 

Přímou fyzickou pomoc poskytla Moravě skupina hasičů 

z Hasičského záchranného sboru z Domažlic, která se ve dnech 9. – 

14. července zúčastnila záchranných prací na Olomoucku.  Domažličtí 

hasiči zajišťovali dopravu léků, pomáhali vystěhovávat padající domy, 

v obci Nemilany organizovali částečnou evakuaci obyvatel a zbylé 

zásobovali humanitární pomocí.  

 

Krajem strážců hranic 

Klub českých turistů uspořádal ve dnech 15. – 17. srpna (pátek-

neděle) 18. ročník dálkového etapového pochodu Krajem strážců 

hranic, Memoriál Karla Holuba. V pátek vedla trasa pochodu po 

Kdyňsku, v sobotu na Čerchov a v neděli vesnicemi Horního Chodska, 

statnější chodci mohli dojít až do Pivoně a do Domažlic se vrátit 

vlakem z Poběžovic. Na trasy Kdyňskem a Chodskem se vydalo 90 

organizovaných turistů z celé republiky. Už pátého mimořádného 

zpřístupnění Čerchova pak v sobotu využilo neuvěřitelných 1600 lidí. 

Trpělivě stáli ve čtyřstupech před Kurzovou věží, aby si z výšky mohli 

prohlédnout okolní krajinu. Domažličtí turisté připravili k této 

příležitosti na Čerchově prodej suvenýrů - sérii pohlednic Čerchova, 

trička s fotografií čerchovské rozhledny a brožuru o historii 

Čerchova. 
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Jízda spolehlivosti historických vozidel 

Domažlický Veteran Car Club uspořádal 23. srpna v Domažlicích 

již 23. ročník Jízdy spolehlivosti historických vozidel. Na startu 

jízdy se sešlo 180 startujících se svými nablýskanými miláčky – auty i 

motocykly historických dat výroby. 

 

Horská mše svatá na Čerchově 

V neděli 31. srpna uspořádala okresní organizace lidové strany 

(KDU-ČSL) ve spolupráci se svojí domažlickou městskou organizací na 

Čerchově horskou mši svatou. Mše, kterou sloužil plzeňský biskup 

Msgre František Radkovský částečně i v německém jazyce, se 

zúčastnilo přes čtyři stovky věřících z Čech i z Bavorska. Počasí 

tentokrát mši přálo a tak na Čerchově byla k pěknému počasí i slunná 

nálada. 

 

Jezdecké závody 

O posledním srpnovém víkendu se na kolbišti Pod Vavřincem 

uskutečnily jezdecké závody „Velká cena Chodska“. 

 

Toulky zlatem podzimu 

Druhou letošní turistickou vycházkou, kterou domažličtí 

turisté připravili pro rodiče s dětmi, byly 27. srpna Toulky zlatem 

podzimu. Zúčastnilo se jich 96 dětí, které v doprovodu 59 dospělých 

plnily podmínky k získání oblíbeného dětského maskota „Toulavého 

náprstka“. 
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ZÁŘÍ 
 

Na pomoc Moravě 

Městské zastupitelstvo rozhodlo na svém zářijovém zasedání 

uvolnit z rozpočtu města částku 250 000 Kč na pomoc povodněmi 

postižené Moravě. Peníze jsou určeny pro obec Bohdíkov v okrese 

Šumperk na opravu kanalizace a kulturního domu. 

 

Koncert v Rajské zahradě 

Třetí koncert v Rajské zahradě kláštera se uskutečnil ve 

čtvrtek 4. září v 19 hodin. Představil se na něm vídeňský komorní 

soubor Consilium musicum Wien s dirigentem Paulem Angererem. 

V programu zazněla hudba J. Haydna, Františka Adama Míči, W. A. 

Mozarta a dalších skladatelů. 

 

Šestý abonentní koncert 

Na šestém abonentním koncertu Kruhu přátel hudby, konaném 

ve čtvrtek 11. září v 19.30 hodin ve velkém sále městského kulturního 

střediska, vystoupil houslista Miroslav Vilímec. Koncertního mistra 
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České filharmonie doprovázel Komorní orchestr Domažlice – Furth 

i/W, řízený Václavem Cibulkou.  

 

Koncert duchovní hudby 

V úterý 16. září se v arciděkanském kostele uskutečnil koncert 

duchovní hudby, pořádaný Nadací za staré Domažlice, ve spolupráci 

s okresním úřadem, Římskokatolickou farností Domažlice a městským 

kulturním střediskem. Ve zcela zaplněném kostele vyslechli přítomní 

v podání Vladimíra Roubala (varhany), Františka Svejkovského a 

Dimitara Paneva Dimitrova (trubky) skladby P. J. Vejvanovského, M. 

Tregnera, A. Vivaldiho a dalších. Koncert se všem přítomným líbil. 

Jeho výtěžek je určen na dokončení oprav areálu kostela U Svatých 

(oprava hřbitovní zdi). 

 

Návštěva Jana Rumla 

Ve čtvrtek 18. září navštívil Domažlice ministr vnitra Jan Ruml. 

V našem městě se sešel nejprve s představiteli domažlické radnice, se 

kterými jednal o otevření nových příhraničních stezek. Poté navštívil 

okresní úřad, kde krátce pobesedoval s vedoucími všech jeho 

referátů. Poslední zastávkou ministra vnitra bylo okresní policejní 

ředitelství. 

 

Úmrtí Romky 

20. září kolem 22. hodiny projížděla skupina opilých skinheadů 

z Tachovska a z Domažlicka, mládenci ve věku 17 - 24 let, auty 
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Dukelskou ulicí.  Jak už je jejich „milým zvykem“ při tom všelijak 

rámusili a povykovali, vyvolávali nacistický pozdrav „Sieg heil!“, stříleli 

do vzduchu z plynové pistole a prakem rozbili sklo nade dveřmi 

jednoho domu. Na konci Dukelské ulice je několik domů obydlených 

Romy. Tady skini vykřikovali „Cikáni táhněte do plynu!“, „Raus“ a 

podobně. V protějším parčíku před Jindřichovým muzeem, kde se 

Romové s oblibou zdržují, byla v té chvíli šestatřicetiletá Romka 

Erika Gáborová. Skinů se lekla a běžela se do jednoho z domů 

schovat. Z úleku dostala epileptický záchvat, a protože jí nebyla včas 

poskytnuta pomoc, zemřela za jeho dveřmi. Policie, která událost 

šetřila, zatkla jedenáct skinheadů a obvinila je z výtržnictví. Událost 

se samozřejmě dostala na stránky denního tisku a je uváděna i ve 

Zprávě o stavu lidských práv v ČR v roce 1997 Českého helsinského 

výboru.  

 

Špillarovský pořad v galerii 

Na 25. září v 18 hodin připravila Galerie bratří Špillarů ve 

svých prostorách pro domažlické zájemce o výtvarné umění literárně 

dramatický pořad Z korespondence bratří Špillarů, sestavený podle 

studie Františka Xavera Buchy „Malíři bratři Špillarové“. Galerie si 

tak připomněla 80. výročí úmrtí Jaroslava Špillara, po postřekovsku 

„Trávníčka“. 
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Zemřel Jaroslav Paroubek 

26. září zemřel v Praze po dlouhé a těžké nemoci Ing. arch. 

Jaroslav Paroubek, domažlický rodák (*16. 6. 1921), syn zdejšího 

učitele, malíře a grafika Jana Parouka. Jaroslav Paroubek, svými 

vrstevníky přezývaný Jara Para, absolvoval zdejší gymnázium a po 

něm Vysokou školu architektury a pozemního stavitelství v Praze. Od 

roku 1950 působil na fakultě architektury ČVUT nejprve jako 

asistent, od roku 1966 jako docent a posléze jako profesor. Přes to, 

že už od konce války žil a působil v Praze, do svého rodného města se 

často a rád vracel. Spolu s dalším Domažličanem, akademickým 

sochařem Karlem Kunešem, žijícím a působícím v Karlových Varech, 

byli autory návrhu a později realizace umístění busty Mistra 

Jindřicha Jindřicha před Jindřichovo muzeum. Na sklonku 

osmdesátých let pak dvojice Paroubek – Kuneš vypracovala pro město 

návrh na vybudování kašny před kostelem proti radnici. Návrh ale 

tehdy vzbudil značné rozpaky, někteří Domažličané, kteří oba autory 

dobře znali, se dokonce domnívali, že jde o recesi, ke které ani 

sochař ani architekt neměli nikdy daleko. Kašnu totiž ztvárnili jako 

čtyřhrannou nádrž, uprostřed které seděl na jakési „sesli“ dudák. 

Vývody vody byly umístěny pod sedačkou a trčely zpod ní na všechny 

čtyři strany, což vypadalo poněkud groteskně. Místní jedovatí 

jazykové pro kašnu okamžitě vymysleli název „Čůrající …..“ a dodávali 

jméno známého domažlického dudáka. Po několik měsíců trvající 

diskusi se město v létě 1989 raději rozhodlo uložit kontroverzní 

návrh k ledu. To prý ovšem zase rozzlobilo oba autory. Rozpakům i 
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sporům udělal konec až listopad 1989, který přinesl jiné starosti než 

dudáka ve vodní lázni. 

 

Vítání občánků 

V září proběhlo v obřadní síni radnice vítání nových 

domažlických občánků. Mezi těmi, koho zástupci města vítali do 

společenství obce, byla i první domažlická trojčátka Kristýnka, 

Michalka a Andrejka Dubovy. Místostarosta Ing. František Budka 

předal jejich rodičům při této příležitosti dar městského 

zastupitelstva, 8000 Kč. 

 

A znovu dopravní řešení 

Dalším jablkem sváru kolem dopravního řešení v historickém 

jádru města je záměr zřídit na náměstí placené parkoviště. Parkování 

by mělo být možné, s výjimkou prostranství před kostelem a radnicí, 

po celé ploše náměstí.  Z náměstí by měla zmizet všechna dopravní 

omezení a mělo by se stát oboustranně průjezdnou komunikací. Řada 

občanů proti tomu protestovala, strana lidová dokonce vyzvala svoje 

dva zastupitele, shodou okolností oba i členy městské rady, aby 

hlasovali proti parkovišti na náměstí. Oba ale odmítli. Město obdrželo 

proti prezentovanému dopravnímu řešení i petici občanů, podle 

představitelů radnice ale petice nebyla platná, protože nebyl znám 

organizátor akce. V září se v malém sále MKS uskutečnilo projednání 

studie s jejími autory, ing. Nedvědem a ing. arch. Soukupem Ing. 

Nedvěd připomněl, že celé náměstí bude řešeno jako obytná zóna, 
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tedy s absolutní předností chodců. K tomu je ale podle policie nutno 

vybudovat na obou vjezdech do náměstí nájezdové prahy, na které 

město zatím nemá peníze, a proto prohlásilo, že je budovat nebude. 

Policie v reakci na to odvolala svůj souhlas s obytnou zónou pro 

nesplnění podmínek příslušné vyhlášky. Dalším problémem je zavedení 

časového zásobování, se kterým nesouhlasí místní podnikatelé. 

Problémy dopravy v historickém centru města se objevily na několika 

zasedáních městského zastupitelstva.  Nespokojení občané se 

obraceli s protesty i na okresní úřad. Tam se ale dozvěděli, že 

průjezdnost náměstí, stanovení počtu parkovacích míst, režimu 

parkování, poplatků, atd. je výlučně v kompetenci samosprávy a 

okresní úřad, jako orgán státní správy do nich zasahovat nemůže. 

O dopravním řešení ve městě se sice jednalo na schůzce u přednosty 

okresního úřadu, jednání se ale týkalo pouze dvou specifických 

záměrů projektu. Referáty kultury (památková péče) a životního 

prostředí vyslovily totiž nesouhlas s uvažovaným snižováním výšky 

náměstí, kterému by vzhledem k specifickým podmínkám historického 

jádra (pod náměstím jsou až čtyři patra sklepů) musel předcházet 

důkladný stavebně historický průzkum a s úplným zrušením či 

s podstatným zúžením chodníků před podloubím. Město i projektanti 

nakonec důvody proti této části projektu uznali a obě připomínky 

akceptovali. Rada města upravený projekt řešení dopravní situace 

v centru města, včetně parkování na náměstí, schválila, další polemiky 

jsou tedy dost zbytečné. Zda se jednalo o čin uvážlivý či nikoli, ukáže 

teprve budoucnost.  
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ŘÍJEN 
 

Digitální telefonní ústředna 

V prvních říjnových dnech zahájila v Domažlicích provoz 

digitální telefonní ústředna. 

 

Zahrádkářská výstava 

Ve dnech 11. – 13. října se ve velkém sále městského kulturního 

střediska uskutečnila mezinárodní výstava ovoce, zeleniny, květin a 

bonsají. Své výpěstky na ní vystavovali zahrádkáři z našeho okresu a 

z okresu Cham v sousedním Bavorsku. Výstavu pořádala Územní rada 

Českého zahrádkářského svazu v Domažlicích spolu s městským 

kulturním střediskem. Ve výstavním sále se sešly stovky odrůd ovoce, 

i exotického, vypěstovaného našimi pěstiteli, desítky druhů 

podzimních květin, nejrůznější druhy zeleniny a dokonce i brambor. 

V předsálí mohli návštěvníci obdivovat kolekce bonsají. 
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Koncert německých umělců 

V pátek 3. října v 19.30 hodin koncertoval ve velkém sále 

městského kulturního střediska pětašedesátičlenný orchestr mladých 

umělců z oblasti Thüringen v Německu. Pod taktovkou svého dirigenta 

Thomase Hauschilda přednesl klavírní koncert C dur op. 15 Ludwiga 

van Beethovena a 8. symfonii G dur op.  88 Antonína Dvořáka. 

 

Výstava Jana Šebka 

Výstavní prostory Galerie bratří Špillarů patřily v říjnu a 

v listopadu olejům Jana Šebka (1890-1966). Šebek patří k těm 

malířům, které na Chodsko přivedla bohatá historie i národopisný 

svéráz tohoto kraje. V tom se podobal Jaroslavu Špillarovi, i v tom, 

že se na Chodsku nakonec usídlil natrvalo. Nejvíce Šebek proslul 

monumentálními plátny s náměty z českých, či přímo chodských dějin. 

 

Večer Jindřicha Jindřicha 

Ve čtvrtek 23. října v 19.30 hodin se ve velkém sále městského 

kulturního střediska uskutečnil vzpomínkový večer na Mistra 

Jindřicha Jindřicha, konaný u příležitosti třiceti let od jeho úmrtí. 

Pořádaly jej městské kulturní středisko, Muzeum Chodska, městská 

knihovna a Kruh přátel hudby.  Večerem provázela Marta Vojtíková. 

Účastníci vyslechli referát Ivy Kumperové o Jindřichově životě a 

díle, pásmo archivních nahrávek Jindřichových skladeb a vzpomínek 

paní Boženy Hezké, sestavené Janem Skalou. Jindřichovy klavírní 

skladby zahrála Alena Svobodová, úpravy chodských písní přednesly 



                                   

 
63 

 

Domažlický dívčí pěvecký sbor Františka Kumpery a Čerchovan se 

sbormistrem Markem Vorlíčkem. 

 

A opět dopravní řešení 

Rada města definitivně upustila od realizace studie dopravního 

řešení v městské památkové rezervaci, zpracované architektonickým 

ateliérem Ing. arch. Soukupa z Plzně a zadala vypracování nového 

projektu dopravního řešení Domažličanovi, dopravnímu inženýrovi Ing. 

Rojtovi. Došlo tak na slova skeptiků, kteří celou plzeňskou studii 

označili za nerealizovatelnou, protože byla vypracována s minimem 

znalostí o historických souvislostech i o současném stavu centra 

města. Zda práce, o které bylo dopředu jasné, že je nepoužitelná a 

která přesto přišla město na pár set tisíc korun, stála za všechna ta  

sáhodlouhá jednání, odvolávání se, přešetřování a zbytečně naštvané 

občany, je asi dost sporné. Protesty proti dopravnímu řešení ale 

nekončí, v pondělí 27. října proběhla v horní části náměstí podpisová 

akce přátel a rodáků města Domažlic proti plánu radnice zřídit 

z náměstí placené parkoviště a průjezdní silnici. Protestní petici 

podepsalo 450 občanů města. 

 

Koncert v kostele 

V úterý 28. října v 19 hodin uspořádaly Nadace za staré 

Domažlice a římskokatolický Farní úřad Domažlice v arciděkanském 

chrámu koncert duchovní hudby AVE MARIA v přednesu sboru a 

orchestru Pedagogické fakulty univerzity Karlovy v Praze 
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s dirigentem Markem Valáškem. Koncert se konal pod záštitou 

starostky města paní Jaroslavy Wollerové. 

 

Vernisáž v galerii 

V Galerii bratří Špillarů vystavuje svoje obrazy holandská 

malířka Lena Aardese. Umělkyně žije už čtyři roky v Čechách, kde je 

její manžel zástupcem firmy Phillips, a mnohé z jejích obrazů 

inspirovala česká krajina, města, vesnice, hrady a zámky. Vernisáž 

výstavy se uskutečnila ve čtvrtek 30. října v 16.30 hodin.  

 

Výstava děl Jany Hruškové 

Ve vstupní hale České spořitelny vystavuje svoje 

psychorelaxační obrazy domažlická malířka Jana Hrušková. 

 

Vyznamenání Miloši Bičovi 

U příležitosti státního svátku 28. října propůjčil prezident 

republiky, mezi osmapadesáti vyznamenanými, Medaili za zásluhy i 

čestnému občanovi Domažlic, prof. ThDr. Miloši Bičovi. Medaile mu 

byla udělena za aktivní protinacistický odboj i za celoživotní vědecké 

dílo, ve kterém pokračoval i po roce 1977, kdy byl tehdejším režimem 

z politických důvodů zbaven profesury. 
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LISTOPAD 
 

Zamykání České studánky 

9. listopadu zamykali turisté Českou studánku. U studánky se 

shromáždilo 280 turistů, kteří po uzamčení pramene přešli do 

Chodova, kde odemykání i zamykání studánky tradičně končí u čaje a 

koláčů paní Navrátilové z Domažlic.  

 

Petice občanů 

Na 31. zasedání zastupitelstva města, které se konalo ve 

středu 12. listopadu, předal v závěru jednání p. Šmejkal starostce 

města petici občanů, kteří zásadně nesouhlasí s parkováním na 

domažlickém náměstí. Vyjádřil zároveň naději, že město bude na tuto 

petici reagovat.  Starostka města paní Jaroslava Wollerová jej 

ujistila, že městská rada se bude peticí zabývat na svém prvním 

prosincovém zasedání. 

 

VII. abonentní koncert KPH 

VII. abonentní koncert Kruhu přátel hudby přinesl nevšední 

zážitek milovníkům dechových nástrojů. Vystoupilo na něm Pražské 
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trio lesních rohů, Jindřich Petráš, Zdeněk Divoký a Jiří Havlík. Ve 

skladbách pro sólový lesní roh a klavír se představila  klavíristka 

Jarmila Panochová. Koncert se konal ve čtvrtek 27. listopadu od 

19.30 hodin ve velkém sále městského kulturního střediska. 

 

Výstava loutek 

V pondělí 24. listopadu měla v muzeu J. Jindřicha vernisáž 

výstava loutek – marionet z fondů Západočeského muzea a Plzni. 

Vystavené loutky z doby od poloviny 19. do poloviny 20. století 

přilákaly do muzea malé i velké návštěvníky. A bylo na co se dívat. 

K nejzajímavějším exponátům patřila přehlídka čertů nejrůznějších 

velikostí.  

 

Stanislav Volák ministrem práce a sociálních věcí.  

9. listopadu jmenoval prezident republiky Václav Havel 

ministrem práce a sociálních věcí ve vládě Václava Klause 

domažlického občana, vedoucího zdejší rodinné poradny, psychologa 

PhDr. Stanislava Voláka (*30. září 1947). Stanislav Volák začal svoji 

politickou kariéru v listopadových dnech 1989.  V roce 1990 jej 

domažlické občanské fórum delegovalo do České národní rady a od 

těch dob působí ve vysoké  politice nepřetržitě. Po založení 

Občanské demokratické strany se stal jejím členem, jako poslanec 

byl 1. místopředsedou poslaneckého klubu ODS. 

Stanislav Volák neodejde do Prahy sám. Vedoucího kanceláře 

mu má dělat jeho zdejší blízký přítel a spolupracovník, tajemník 
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městského úřadu Zdeněk Kadlec, který se už k 31. 12. 1997 funkce 

tajemníka vzdal. Městská rada, která tajemníka jmenuje, s výpovědí 

souhlasila a začala už hledat vhodnou osobu, která by post tajemníka 

od Zdeňka Kadlece převzala. 
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PROSINEC 
 

 

Vánoční koncert Lenky Filipové 

V úterý 9. prosince se ve velkém sále městského kulturního 

střediska konal vánoční koncert zpěvačky a kytaristky Lenky Filipové. 

 

MUSICA BOHEMICA v Domažlicích 

Vánoční koncert souboru MUSICA BOHEMICA, konaný 

17. prosince ve velkém sále městského kulturního střediska, byl jako 

vždy pro všechny přítomné hezkým, pohodovým předvánočním 

zážitkem. Jaroslav Krček, zakladatel a vedoucí souboru, má od svého 

mládí, kdy několik let pomáhal při organizaci Chodských slavností, 

v našem městě řadu přátel. Není proto divu, že koncerty „muziky“ 

jsou vyprodané dlouho dopředu a že jejich atmosféra je přece jen 

trochu jiná, snad se dá říci neformálnější, než to u podobných 

příležitostí bývá. Krček zkrátka dokáže svoje domažlické publikum 

oslovit „po našem“ a to na vystoupení jeho souboru přivádí 

Domažličany všech generací, dokonce i ty, kteří jinak na akce Klubu 

přátel hudby příliš často nechodí. 
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Zemřel sochař Karel Kuneš 

27. prosince zemřel v Karlových Varech ve věku 

sedmasedmdesáti let domažlický rodák, sochař Karel Kuneš. Téměř na 

den po třech měsících tak následoval svého vrstevníka a přítele 

z domažlického skautského oddílu prof. Ing. arch. Jaroslava Paroubka 

(+ 26. 9. 1997).  

Sochař Karel Kuneš se narodil 12. prosince 1920 jako syn 

zdejšího výtvarníka a grafika Karla Kuneše. Vyučil se malířem písma a 

dekorací, v létech 1942 – 1945 navštěvoval Zlínskou školu umění, kde 

studoval u Vincence Makovského.  V létech 1945 - 1949 studoval na 

pražské Akademii výtvarných umění, ateliér K. Pokorného. Po studiích 

přesídlil do Karlových Varů, které se mu staly trvalým domovem. 

V roce 1979 byl jmenován zasloužilým umělcem. Byl členem Svazu 

českých výtvarných umělců.  

Do rodných Domažlic zajížděl často nejen za rodiči ale i 

pracovně. Je autorem několika pamětních desek a bust. V městské 

památkové rezervaci to jsou: pamětní deska s bustou K. J. Erbena, 

umístěná na budově římskokatolického farního úřadu (Náměstí čp. 

136), pamětní deska a busta Aloise Jiráska (Náměstí čp. 66) a 

nápisová pamětní deska, věnovaná akademiku MUDr. Josefu Pelnářovi 

(Spálená 103). Karel Kuneš je rovněž autorem, ve spolupráci s Ing. 

arch. Jaroslavem Paroubkem, bronzové busty Jindřicha Jindřicha, 

umístěné na vysokém soklu před budovou Jindřichova muzea a desky 

s názvem muzea na nároží budovy. Pro oslavy 1000 let založení města 

a 700 let založení hrazeného královského města Domažlic v roce 1971 
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(obě data jsou ovšem pouze hypotetická) vytvořil Karel Kuneš pro 

městský úřad (tehdy městský národní výbor) pamětní medaili. Medaili 

odlily ve stříbře a v bronzu tehdejší Kdyňské strojírny. Na lícové 

straně je zobrazen reliéf s leteckým pohledem na domažlické 

náměstí, na rubu je městský znak z vladislavské doby (1481) 

s nápisem po obvodu: "1971 / TISÍC LET ZALOŽENÍ DOMAŽLIC / 

700 LET HRAZENÉHO MĚSTA". Medaile je pro svoji výtvarnou 

hodnotu ceněna sběrateli. Obě strany medaile, ve větším provedení,  

v bronzu, zasazené do šedé žuly, tvoří desku, umístěnou na památku 

oslav z roku 1971 na Chodském hradě, vpravo od vchodu. 

Poslední prací Karla Kuneše pro naše město měla být kašna na 

náměstí, kterou navrhl opět společně s architektem Jaroslavem 

Paroubkem. K realizaci návrhu ale nedošlo (viz zápis o úmrtí J. 

Paroubka v září t. r.). Neúspěch návrhu, včetně neproplacení 

požadované odměny za jeho vypracování (odměna ovšem nebyla nikdy 

sjednána) prý zavinily, že Karel Kuneš na Domažlice poněkud zanevřel. 

V horní části domažlického hřbitova je hrobka rodiny 

Kunešovy, rovněž vytvořená Karlem Kunešem. Hrobka je z červené 

žuly, v čele se žulovým soklem s bustou malíře Karla Kuneše staršího, 

sochařova otce. Rodina hrobku upravila v roce 1973, podle svého přání 

se ke svému poslednímu odpočinku do rodného města patrně vrátí i 

sochař Karel Kuneš ml., který si přál být pohřben spolu s otcem.  
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Zemřel Rudolf Svačina 

Den po úmrtí sochaře Karla Kuneše nás zastihla další smutná 

zpráva – 28. prosince zemřel čestný občan Domažlic a zároveň 

nejstarší současný domažlický občan pan Rudolf Svačina. Rudolf 

Svačina se narodil 24. února 1900 v Kolovči, v učitelské rodině. 

Maturoval na domažlickém gymnáziu, a poté vystudoval učitelský 

ústav v Praze. Po studiích působil jako učitel a autor a vydavatel 

pedagogické a regionální literatury v Kanicích, odkud přesílil do 

Domažlic. Spolu se svým bratrem PhDr. Stanislavem Svačinou založili 

ještě před válkou proslulou Svačinovu dudáckou muziku a Chodskou 

družinu. Za války byl vězněn nejprve jako jeden z domažlických 

rukojmí ve Flossenbürgu, po propuštění byl pro účast 

v protinacistickém odboji zatčen podruhé a vězněn v malé pevnosti 

Terezín. Po válce se vrátil k učitelskému povolání. Jako aktivní člen 

národně socialistické strany byl po roce 1948 přeložen z místa 

ředitele školy v Domažlicích na místo ředitele Zvláštní školy 

v Horšovském Týně, kde působil až do svého odchodu na odpočinek. 

Po celý život se zabýval studiem chodského národopisu, stal se 

v tomto oboru uznávaným odborníkem. Vlastním nákladem vydal i 

několik národopisných publikací, jako např. Chodská svatba, Dudák 

Hančl, Dudáci a dudácká muzika na Chodsku. Po roce 1990 se znovu 

aktivně zapojil i do veřejného života. V té době se dostal do konfliktu 

s Konfederací politických vězňů, která odmítla uznat Svačinovo 

politické pronásledování, o kterém rád a často hovořil. Faktem ovšem 

je, že přeložení na jinou školu v době, kdy desítky učitelů přišly 
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o místo definitivně, nelze s dobrým svědomím za velké pronásledování 

považovat. Je-li Svačinovo politické pronásledování sporné, pak jeho 

význam pro uchování a rozvíjení chodského národopisu je nesporný. 

Svačinovo národopisné dílo je cenným přínosem ke studiu života a 

obyčejů a zejména muziky a zpěvu na Chodsku. Za tyto zásluhy 

jmenovalo 27. 2. 1995 zastupitelstvo města Rudolfa Svačinu čestným 

občanem Domažlic. 

Klub UFO i v Domažlicích 

Kluby psychotroniky a UFO rostou po vlastech českých jako 

houby po dešti. Jeden z nich už působí i v Domažlicích. Domažličtí 

záhadologové vyjíždějí zkoumat pozorování UFO a nejrůznější 

anomální jevy, od obrazců v obilí až po strašidla na zámku 

v Horšovském Týně, po celém okrese. Mnoha lidem připadají jejich 

aktivity mírně úsměvné. Kdyby ale nic jiného, tak materiál, který 

shromáždí, může být cenným studijním pramenem pro etnografy. 

 

V Chodském hradu opravy stále nekončí 

V prosinci měla po několikerém prodloužení termínu už 

definitivně skončit stavební etapa oprav Chodského hradu po požáru 

z roku 1995, s výjimkou přízemí západního křídla, které bylo původně 

opraveno jako první a nyní se přestavuje na restauraci. Měla, ale 

neskončila a patrně ještě hned tak neskončí. Ukázalo se totiž, že 

firma, kterou radnice zvolila, vůbec nemá odborníky na různé 
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speciální řemeslnické práce, které se na historickém objektu 

předpokládají. A tak památkový dozor z okresního úřadu, ačkoli to 

není jeho povinností, učí dělníky tu vyskládat dlaždicovou podlahu, tu 

klást měděná úžlabí na střeše objektu do správného úhlu, zkrátka 

věci, které by dělníci firmy, která chce opravovat památky, měli bez 

problémů ovládat, ale neovládají. 

 

Mezinárodní úspěch ZUŠ Domažlice 

 

 

Žáci výtvarného oboru Základní umělecké školy v Domažlicích 

získali v tomto roce pro svoji školu významné mezinárodní ocenění. Ve 

výtvarné soutěži Evropa ve škole (Euroateliér) se umístili na druhém 

místě a do jejich školy tak putovala kolektivní cena - stříbrná 

medaile Rady Evropy. 

 

 Čerchov se vrací turistům 

Rozhodnutím vlády ČR ze dne 25. 6. letošního roku získal 

domažlický Klub českých turistů v rámci zmírnění některých 

majetkových křivd nazpět část majetku, který kdysi vlastnil na 

Čerchově. Jde o stavební parcely č. 230, Pasovského chýši, č. 231, 
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hospodářská budova, č. 371, nová chata a 188, rovněž nová chata. 

Ostatní, nestavební parcely, o které turisté také žádali, zatím 

vráceny nebyly. 23. září navštívil areál na Čerchově ministr vlády bez 

portfeje Pavel Bratinka, aby se na místě seznámil se situací a 

s požadavky turistů na navrácení dalšího pozemkového, kdysi 

turistického majetku. Turistům přislíbil pomoc, jednání k 31. 12. 

tohoto roku ještě nebyla ukončena.  

 

Jak jsme žili v roce 1997 

Český statistický úřad zveřejnil data o tom, jak se v roce 1997 

vyvíjela životní úroveň obyvatelstva ve srovnání s rokem 1996. Jde 

o celorepublikový průměr, vypočítaný z konkrétních cen, které se 

samozřejmě místo od místa liší, ať už směrem nahoru nebo dolů. Pro 

základní představu o cenách a jejich pohybu mají ale základní 

vypovídací hodnotu. 

 

Čisté roční peněžní příjmy průměrně na jednoho člena domácnosti: 

1996: 63 604 Kč 1997: 70 043 Kč 

 

Roční vydání na jednu osobu: 

1996: 60 621 Kč 1997: 68 151 Kč 

 

Ceny základních potravin  

(cena za 1 kilogram v Kč):   1996  1997 

chléb konzumní    15,74  16,20 

mouka hrubá     10,94  10,33 

kuře bez drůbků    59,37  65,27 

hovězí maso přední s kostí         128,68         134,63 

filé      88,84         106,14 
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      1996  1997 

cukr krystal     19,53  16,38 

brambory       5,38   7,05 

máslo      97,96         107,27 

vejce (1 kus)               2,93   2,86 

olej slunečnicový 1 litr                    41,94          42,31 

mléko polotučné 1 litr                    10,91            11,70 

 

čistá úhrada za užívání 

bytu za měsíc      427,64         513,89 Kč 

vodné a stočné (1 m3)       18,17            21,08 Kč 

teplo pro otop a teplou  

vodu 1 gigajoule (GJ)    178,40          239,91 Kč       
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Počasí 

Protože se nepodařilo dohledat záznamy o počasí přímo 

v Domažlicích, až na záznamy o kalamitách v lednu a v únoru, uvádím 

pro alespoň nějakou představu přehlednou tabulku Českého 

hydrometeorologického úřadu za rok 1997. V tabulce první řádek 

oddílu představuje průměry celorepublikové, druhý řádek průměry za 

jednotlivé měsíce v Plzeňském kraji. 
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Roční statistika - rok 1997 
 Naměřené hodnoty v měsíčních intervalech za rok 1997  

Údaj  Leden  Únor  Březen  Duben  Květen  Červen  Červenec  Srpen  Září  Říjen  Listopad  Prosinec  

Srážky  

[mm] 
20,6 

14,0  

23,2 

67,0  

26,0 

62,0  

27,7 

45,0  

79,4 

40,0  

66,2 

60,0                                                                                                    

262,1 

113,0  

29,1 

56,0  

55,4  

19,0 

26,4  

43,0 

104,7  

23,0 

43,7 

51,0  

Průměrná  

měsíční  

teplota  

[°C] 

-4,0 

-4,6  

1,4 

2,0  

4,0 

4,4  

5,6  

4,7 

14,2 

12,0  

17,2 

15,4  

17,5 

16,3  

19,1 

17,8  

13,7 

12,4  

7,7 

5,6  

4,0 

2,1  

1,3 

0,6  

 

 

Něco o letošní povodni na Moravě 

Povodně v červenci zasáhly 1/3 našeho území a zavinily smrt 49 

lidí. Postiženo bylo 536 obcí, 29 000 domů bylo zatopeno nebo 

strhnuto. Do obce Troubky na Přerovsku dorazila povodeň v noci 

8. července. V několika hodinách zbourala 150 domů a prakticky tak 

zlikvidovala celou obec. Na Bruntálsku zaplavila voda přes 70 % obcí, 

na Jesenicku desítky měst a obcí. 9. července zaplavila povodňová 

vlna Kroměřížsko, Olomouc, u Hradce Králové protrhla hráz. 

10. července postihla povodeň už 25 okresů, před vodou bylo 

evakuováno 25 000 lidí. Ve dnech 11. až 14. července zaplavila voda 

další moravská města a obce. Teprve 15. července začala po deseti 

dnech záplavová vlna ztrácet na síle. Na pomoc lidem postiženým 

povodní byli nasazeni vojáci, hasiči, ze všech míst republiky přijely 

stovky dobrovolníků. Vlna solidarity s postiženými přinesla i značnou 

materiální a finanční pomoc. A tímto svědectvím o podpoře a posile 

poskytnuté obětem rozbouřených vod končí zápis za rok 1997. 
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REJSTŘÍK JMENNÝ 
(příjmení, jméno, stránka) 

A 
Aardese Leni 64 
Angerer Paul 55 
Antoš Stanislav 6, 13, 38-39 
 

B 
Bauer Jaroslav 25 
Bělenská-Laniárová Vlasta 40 
Bešta Václav 16 
Bič Miloš, prof. ThDr. 64 
Bílková Jana 45 
Bláha Matěj 48 
Bratinka Pavel 74 
Brožík František 25 
Budka František, Ing. 15, 59 
Bufka Josef 21 
Bufka Václav 13, 15 
 

C 
Cibulka Václav 45 
Coppa Giovanni, Msgre 52 
 

Č 
Čechová Jana, Mgr. 19 
Černá Lucie, Mgr. 47 
Červenková Jana 41 
 

D 
Dědeček Jiří 52 
Dimitrov Dimitar Panev 56 
Divoký Zdeněk 66 
Dorničák Emil Augustin, P. 45 
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Dubové Kristýna, Michaela, Andrea 32, 59 
 

E 
Eckert Milan 25 
Erben Karel Jaromír 69 
 

F 
Fait Karel 21 
Filipová Lenka 68 
Fischerová Daniela 41 

G 
Gáborová Erika 57 
Galušková Natalija 36 
 

H 
Hafič Jiří 15 
Hájek Antonín 21 
Hašková Eva 46 
Hauschild Thomas 62 
Havlík Jiří 66 
Herlík Václav 16 
Hezká Božena 62 
Hladík Radim 20 
Hrubý Josef 6 
Hrušková Jana 64 
Hubka Petr 29 
Hule Miroslav 41 
Hutka Jaroslav 20 
 

J 
Jirásek Alois 69 
Jungmann Milan 41 
 

K 
Kadlec Zdeněk 67 
Kašpar Jiří, akad. sochař 34 
Kejval Ladislav 15 
Kelile Chala 36 
Koronthály Vladimír, Mgr. 38 
Kortus Vladimír 13 
Krček Jaroslav 68 
Krocová Anna 46 
Krocová Jitka 46 
Krutina Josef 15 
Kumpera František 7, 62 
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Kumperová Iva, PhDr. 62 
Kuneš Karel st., malíř 70 
Kuneš Karel, akad. sochař 58, 69-70 
 

L 
Lažanský Jan 42 
 

M 
Makovský Vincenc 69 
Maňasová Marie 16 
Muchka Jiří 15 
 

N 
Nedvěd, Ing. 59 
Němcová-Veleková, Eva Ing. arch. 36 
Němec Rudolf, MUDr. 22, 24, 36 
Nový Ladislav 13 
 

P 
Panochová Jarmila 66 
Panošová Vlasta 30 
Paroubek Jan 32 
Paroubek František 40 
Paroubek Jaroslav, Ing. arch. 58-59, 69,70 
Pavlík Slavomír 29 
Pelnář Josef, MUDr. 69 
Peroutka Zdeněk 45 
Petráš Jindřich 66 
Pokorný K. 69 
Pospíšilová Martina 16 
Psůtková Zdeňka 41 
 

R 
Radkovský František, Msgre 38, 40, 52, 54 
Roubal Vladimír 56 
Ruml Jan 56 

 
S 
Skala Jan 62 
Sladká-Budínská Jitka 20 
Sladký Vlastimil 16 
Smutný Petr, Ing. 25, 36 
Soukup Jan, Ing. arch. 24, 26, 59, 63 
Svačina Rudolf 23, 71-72 
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Svejkovský František 56 
Svobodová Alena 62 
 

Š 
Šalamoun Jiří 46 
Šatrová Marie 11 
Šebek Jan 62 
Šlegl František, akad. malíř 29 
Šmejkal Marcel, P. 40-41 
Štrbová Slávka 46 
 

T 
Talíř Jaromír 38 
Tichý Oldřich, MUDr. 15 
Tikal Oldřich, MUDr. 22, 24 
Tůmová-Bílková Magdalena 45 
 

V 
Vojtíková Marta 62 
Volák Stanislav, PhDr. 36, 66 
Vorlíček Jiří 41 
Vorlíček Marek 7, 38, 64 
Votruba Petr, MUDr. 15 
Vrba Jan 6 
Vyvadil Jiří 25 
 

W 
Weber Milan 21 
Wollerová Jaroslava 13, 15, 45, 64, 65 
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